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Zprávy z radnice
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Co nového v Broumově?
Starosta pan Ing. Jaroslav Bitnar zodpověděl některé dotazy  

a dal nám následující informace:
 
Ing. Bitnar:   V současné době se řeší výtah na budově III. Ny-

nější plošina pro invalidní je nevyhovující a pro občany bychom rádi 
vybudovali klasický   výtah. Řeší se také parkoviště před výše uvede-
nou budovou. U úřadu, v němž je odbor dopravy, je jen malé, plně 
obsazené parkoviště   a návštěvníci úřadu - hlavně řidiči - parkují 
před úřadem. Tím omezují dopravu. Spolu s parkovištěm bychom 
chtěli vyřešit i chodník proti   budově úřadu. No, a do třetice se řeší 
přechod u restaurace „ U Gritzů“, kde rovněž chybí kus chodníku  
a situace je komplikovaná podzemními  sítěmi (plyn, kanalizace.

A. Obst: Most pod Hobrou prý musí mít zábradlí. Jak k tomu 
došlo?

Ing. Bitnar: Nechali jsme zpracovat posudek a projektovou do-
kumentaci na tuto stavbu. Z něho vyplynulo, že znovuzprovoznění 
mostu by stálo  cca 800 tisíc korun. Doplnění všech rozkradených 
kovových prvků, broušení, svařování, nátěry atd. Jsme postaveni 
před rozhodnutí,   zda provést celou akci kompletně, nebo jen čás-
tečně.

A. Obst:   Jsou nějaké informace k restauraci Střelnice?
Ing. Bitnar:   Výběrové řízení na zajištění statiky budovy  

a odvodnění parkoviště (novou dešťovou kanalizaci) vyhrála firma 
Myška z Teplic nad Metují. 

A. Obst:  Výstavba smuteční síně pokračuje?
Ing. Bitnar:   Již druhý archeologický průzkum tohoto území byl 

ukončen a stavba může pokračovat. V této souvislosti bych rád řekl, 
že se otevřela   otázka, co se zbytky původního zděného oplocení. 
Zeď je na několika místech prasklá, hrozí zřícením a někde úplně 
chybí. Řešíme    proto její odstranění a případnou novou výstavbu. 
Chceme zabránit tomu,aby po veškerých úpravách zeď nespadla  
a nepoškodila to,  co se buduje.

A. Obst:       Kdy bude zahájena oprava hradební zdi a schodiště 
nad ul. Na Příkopech?

Ing. Bitnar:  Dne 25.7.2017 proběhlo jednání s vítězem vý-
běrového řízení- firmou BSS na generální opravu hradební zdi  
a schodů. Předmětem tohoto   jednání bylo odsouhlasení veškerých 
detailů stavby nejen s projektantem, ale i památkáři.

A. Obst:      Občané se ptají, co se dělá v přízemí vlevo od vchodu 
hlavní budovy úřadu.

Ing. Bitnar:   Důvodem je výměna elektrorozvodů po 50 - 100 
letech. V budově jsou stále hliníkové kabely, nevyhovující rozvody 
počítačové sítě (jak se postupně budovala) a také odstranění plís-
ní a podobně. Na tyto úpravy  bychom chtěli postupně navazovat  
v dalších letech.

A. Obst:    Jak to vypadá se stavebními parcelami ve městě?  
V červenci se prodaly dvě parcely v Hesseliově ulici a jak dál?

Ing. Bitnar:   Město má poslední volnou parcelu v ul. Hesseliově 
a jednu v ul. Osvobození (naproti tenisovým kurtům). Projednáva-
li jsme opětovně možnost   výstavby v ul. Luční a po zhodnocení 
jsme došli k závěru, že  pro 6 parcel na rodinné domky vycházejí 
nepřiměřeně vysoké náklady, a že   tedy upřednostníme a podpoří-
me rozvoj lokality Spořilov. Už dne 8.8. proběhne jednání s autory 

Vážení 
Broumováci,

i když všechny příručky pro vedení dialogu praví, že diskuzi je 
třeba zahájit pozitivně, nezbývá mi, než to pro tentokrát porušit.

Na konci června proběhla u městského úřadu tradiční Brou-
movská pouť. A i když úřad práce preventivně odložil výplatu dá-
vek až na termín po pouti, musel stejně každý, kdo na pouť vyrazil, 
konstatovat, že většina návštěvníků byla z řad „sociálně slabších 
spoluobčanů“. Všechny anonymně diskutující na různých fórech 
bych pak chtěl ujistit, že tvrzení, že „ONI“ dostávají od úřadu po-
ukázky na pouť, je výslovný nesmysl a lež. To bychom se museli 
hanbou propadnout, nemáme v žádném případě úmysl podporovat 
invazi těchto osob na tradiční městské akce, a to zejména z důvo-
du, že jejich přítomnost a chování jednak odrazuje od účasti slušné 
návštěvníky, jednak vede k výtržnostem a konfliktům, které v pří-
padě letošní pouti překročily únosnou mez. Poté, co hlídka městské 
policie zadržela jednoho výtržníka z „JEJICH“ řad, neostýchali se  
v počtu zhruba 30 agresivních „siláků“ napadnout služebnu měst-
ské policie a službu vykonávající policisty.

Je tedy zřejmé, že pozastavení výplaty sociálních dávek nestačí, 
pravděpodobně na nich naši „sociálně slabší spoluobčané“ nejsou 
až tak závislí… Pouštět se zde do úvah, na kolik je tedy jejich výplata 
oprávněná, nemá smysl, nad tím se musejí zamýšlet naše vládnou-
cí politické elity. Pro nás z toho vyplývá úkol hledat další opatření, 
abychom naši tradiční pouť vrátili zpět zejména dětem a těm, kteří 
si ji chtějí užít v pohodové a kulturní atmosféře.

Pozitivně bude působit samozřejmě (a to nejen v případě pouti 
a jiných kulturních aktivit) zejména další snižování počtu „nepři-
způsobivých“ v našem městě. Aktuálně jsme velmi potěšeni, že 
se nám podařilo vystěhovat další „TAKOVÉ“ rodiny mimo kata-
str naší obce. Početná rodina ze Soukenické 9 odešla do Zaječic  
u Chrudimi, vykoupili jsme chátrající nemovitost na Tyršova 72 (na-
proti bývalému areálu VAK), kde se zdržují bezdomovci, dali jsme 
výpověď několika neplatičům nájemného a nepoctivým odběrate-
lům elektrické energie, kteří následně přesídlili do Žďáru nad Me-
tují… ať si s nimi „užijí zábavu“ jinde. V těchto krocích a opatřeních 
budeme i nadále velmi intenzivně pokračovat, a tak pevně věřím, 
že na konci roku bude počet „těch nepoctivých“ v Broumově zase  
o něco menší.

A závěrem? Dovolím si jedno zbožné přání - fotbal v Broumově 
spadl do 1. A třídy, takže s přáním postupu zpět do přeboru zahá-
jíme druhou polovinu letních prázdnin a fotbalový soutěžní ročník 
2017/2018. Další informace najdete na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz) nebo v tomto vydání Broumovských no-
vin.                                                               Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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tří oceněných návrhů a výsledkem by mělo  být zadání projektové 
dokumentace na územní řízení. Souhlas musí vyjádřit i ZM.

A. Obst:   Jaké akce byly dokončeny?
Ing. Bitnar:  Na ZŠ Hradební byla dokončena dlouhodobá vý-

měna všech oken. Na MŠ Příčná je již nová střecha a učitelky mají 
nové sociální zařízení, na  ZŠ Masarykova jsou hotovy nové WC pro 
žáky a konečně i škola v Olivětíně má novou střechu.

A. Obst:      Děkuji za poskytnuté informace a těším se za měsíc 
na shledanou.

Víte, že
 
-   se krade dokonce i na Dětském hřišti? Někdo asi nutně po-

třeboval poklop na kanál, a tak jej sebral na Dětském hřišti. Že by 
tam nepozorné mamince spadlo  dítě, nebo si někdo poranil nohu,  
mu bylo fuk.

 
-   na žádost obyvatel sídliště Spořilov se posiluje osvětlení  „Naší 

zahrady“ u Ulity a ZŠ Masarykova? Proto ty výkopy, do kterých bu-
dou uloženy kabely.  Chodníky v této zahradě jsou hodně využívány 
jako spojka ze sídliště do města nebo z města na poštu a zpět.

 
-   Malé náměstí bylo vybaveno novým mobiliářem? Technické 

služby objednaly a dodaly nové lavičky a stoly. Také Mírové náměstí 
dostane další nový  mobiliář. Bude umístěn v rozích náměstí u KB  
a naproti u mléčné jídelny. Jedná se rovněž o stoly s lavičkami.

 -   na Malém náměstí došlo k přerušení rozvodů veřejného 
osvětlení? Závada, která způsobila výpadek osvětlení na obou ná-
městích včetně parkovacích  automatů, kašen apod., bude muset 
být vyhledána a odstraněna. Protože se jedná o starý hliníkový ka-
bel, bude nutno přistoupit k výkopovým pracím. Technické služby 
zřejmě čeká řešení těžkého a nákladného problému.

 
-   tento měsíc by měla být zahájena rekonstrukce v Tyršově uli-

ci? Jedná se o investiční akci, na jejíž realizaci spousta řidičů netr-
pělivě čeká.

 
-   je zahájena rekonstrukce vozovky z ulice Smetanovy do 

Božanova? Nutno dodat, že zatím (snad) budou probíhat práce  
 v úseku Martínkovice-  Božanov. V Martínkovicích se stále řeší 
problém s objízdnou trasou.

 
-   chodník přes park na křižovatce ve V.Vsi  je v základní úpravě 

hotov? Následně bude ještě zpevněn. Zbývá dokončit hlavní chod-
ník ke Sklenářství.  Hotov bude tento měsíc.

 
-   nejen na Šumavě, ale také ve Schrollově parku se objevil kůro-

vec? Tomuto obtížnému škůdci padl za oběť zatím jeden smrk a zdá 
se, že je napaden  další. I poblíž rostoucí borovice na tom zdravotně 
není nejlépe.

 -   již za měsíc začne nový školní rok? Do prvních tříd nastoupí 
na Hradební škole 50, v Olivětíně 13, a v Komenského 45 nových 
žáčků. Celkově je   to o 35 dětí méně než v loňském školním roce. 
Počty  jsou ovlivněny odkladem nástupu  u některých dětí. Loni jich 
bylo 18, letos 35.

    Tak ať se jim daří! Také ostatním přejeme hodně úspěchů.
    A.O.

Broumovské šprochy
 
-   Koncem července byly zbourány kabiny na bývalém 

hřišti ve Velké Vsi. Po likvidaci „škváráku“, který byl využíván 
jako tréninkové hřiště, došlo nyní  na vybavenost u travnaté-
ho hřiště (spíš travnaté plochy). Loni byla odstraněna chátra-
jící tribuna  a nyní značně poškozené kabiny, které zejména  
v poslední době neodolaly bezdomovcům. Že by zde v bu-
doucnu vznikly stavební parcely?

 
-   Při opravě a možném rozšíření silnice z Broumova do 

Božanova se řešila možnost vykácení stromů a výsadba no-
vých. Cesta by umožnila rychlejší  a bezpečnější dopravu. 
Vždyť jsme vstoupili do třetího tisíciletí. Vysadit desetileté 
stromy podle cesty by snad nebyl až takový problém.

    Alej, která by se měla vykácet, je staletá a CHKO Brou-
movsko povolilo vykácení jen 70 z 260 stromů. Občanů Boža-
nova nebo Martínkovic se prý nikdo  neptal, a tak bude cesta 
jen na několika místech rozšířena, aby se větší vozidla mohla 
potkávat. Cesta, kdysi stavěná na dopravu s koňmi nebo kra-
vami  si tak udrží svůj ráz a občané si budou moci šetřit na 
koně a kočáry, aby se do Broumova dostali případně polními 
cestami. Možná, že to nebude tak hrozné -  musíme si počkat.

 
-   Do roku 2024 musí být vyřešeno odpadové hospodář-

ství, protože na skládky již nebude možno dál odpad navážet 
a navíc cena za tunu roste rychleji   než platy. Každé město 
hledá cestu, jak se s tímto problémem co nejlépe vyrovnat. 
Nejinak se to děje  i v Broumově, ale lidem se nějak nedostává   
informací před zahájením „pokusů“. Někteří čekali, že budou 
sezváni do zasedačky nebo jiné místnosti, kde se záměrem  
a pokusem sběru plastů, čtrnáctidenních svozech popelnic  
a dalších plánech  pohovoří  a budou se k němu moci vyjádřit. 
Prý se tak nestalo.

    Naopak se ozývaly hlasy, že v jiných městech občané  
i bez zvýšených daní z nemovitostí nemusejí likvidaci od-
padů platit, staří mají dopravu   ve městě  zdarma, taxíky je 
za pár korun vozí na nákupy atd. Musíme poctivě přiznat, 
že město umožnilo levné nákupy kompostérů (aby  snížilo 
množství popelnic narvaných trávou), že umožnilo a umož-
ňuje bezúplatný odvoz bioodpadu, což se ujalo a je chváleno. 
Není záměrem města lidem bydlení znepříjemňovat nebo na 
nich činit pokusy. Tak i v minulých Broumovských novinách 
požádal starosta občany o trpělivost a snažil se  o vysvětlení  
a pochopení. K tomu by nemuselo dojít, kdyby akce byla s ob-
čany dobře prodiskutována. Nemá cenu se tím dále zabývat, 
ale mělo by to  být  ponaučením pro další podobné akce.         

  
-  Na bývalé restauraci Winterswijk se provádějí drobné 

úpravy. Majitel - pokud chtěl zahájit provoz- už sezónu zřej-
mě nestihne, ale přispěl ke  zlepšení vzhledu v této části měs-
ta. Ještě se pustit do oprav sousedního baráku.

 
- Bývalá tiskárna vedle polikliniky dostala nový kabát.  

K úpravám došlo i uvnitř objektu. Chválíme.
 
-   Rostou houby. Bohužel i ty jen jednou jedlé. Takže pozor  

a bohaté úlovky.                                                                            A.O.
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Z činnosti Spolku zdravotně 
postižených Broumov
 
Spolek zdravotně postižených (dříve Základní organizace) má 

v současné době 217 členů. Jsou z Broumova, Křinic, Hejtmánko-
vic, Martínkovic, Heřmánkovic, Otovic, Jetřichova a Meziměstí  
s Ruprechticemi. Patří mezi ně i ti, kteří sídlí v Domově důchodců, 
v Domě s pečovatelskou službou, a dokonce i na LDN v nemocnici 
v Broumově. Snahou vedení spolku je dát svým členům možnost 
individuálního setkávání, popovídání, kontaktů na sociální služby, 
případně pomoci.

     Těm, kteří to zvládnou, se snaží alespoň jednou za rok umož-
nit návštěvu zajímavých a pro ně přístupných míst a uskutečnit 
společné setkání.

Také v tomto roce - v červnu- zajistilo vedení spolku zájezd do 
zámku v Novém Městě nad Metují, kterého se zúčastnilo 53 čle-
nů. Po prohlídce zámku následoval odjezd do restaurace Tropical  
u České Skalice na oběd. Zdejší kuchyně všem ochotně vyšla vstříc 
a všichni si pochutnali . Kuchaři i personál byli chváleni. Zájezd se 
vydařil. Poděkování, alespoň touto formou, patří všem organizáto-
rům, zejména však paní Vlastě Vaverkové.

Pro členy s těžším postižením připravuje vedení spolku další 
výlet. Pojede se pravděpodobně do Žďáru nad Metují. Nezapomí-
ná se však ani na členy, kteří jsou prakticky nepohybliví. V červenci 
bylo prostřednictvím úsekových důvěrníků navštíveno 42 těch-
to členů. Při návštěvě a po přátelském pohovoru, při kterém byli 
dotázáni na problémy,  které potřebují  řešit, obdrželi informace  
o novinkách v sociální péči a pomoci. Vesměs jsou se službami so-
ciální péče spokojeni. Na závěr návštěvy obdrželi dárkové balíčky.

Mezi členy spolku patří  i  šest  čestných členů, což jsou lidé ve 
stáří nad 90 let. Pokud se chcete stát členy spolku - a nemusíte být 
starší 90 let - pak se můžete přihlásit každé první úterý v měsíci ve 
schůzové místnosti v zadním traktu divadla v Broumově (vchod  
z Lípové ulice). Těšíme se na Vás.

Poplatky za svoz odpadů
Město Broumov zavedlo místní poplatek za svoz odpadů  

v roce 2002. Od roku 2013 je Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2012 
stanoven na částku 580 Kč na osobu a rok. Tato výše byla vypočtena 
dle skutečných nákladů na svoz komunálních odpadů, přičemž byly 
odečteny příjmy z odpadů tříděných. Zároveň byl poplatek stano-
ven tak, aby občané platící nedopláceli na „neplatiče“.

Nedoplatky místních poplatků Město Broumov nepromíjí a ze 
zákona ani takto učinit nelze. Od roku 2002, kdy byl tento místní 
poplatek zaveden, se nakumuloval nedoplatek na místním poplat-
ku za svoz odpadů na 3,1 % z předepsaných pohledávek. Kč. Za 
stejné období, tj. od zavedení poplatku, Město Broumov výběrem 
získalo do svého rozpočtu částku 56 684 tis. Kč, přitom dalších 10 
953 tis. Kč bylo z výnosů za odpad tříděný. Tyto příjmy byly použity 
na úhradu nákladů za svoz odpadů.

Pohledávky z místních poplatků jsou vymáhány ve stejném 
režimu jako daně. Jako první jsou rozesílány výzvy k úhradě (pla-
tební výměry), v případě neúspěchu nastává exekuční řízení. Pro 
účinnější a z pohledu občana jistě „spravedlivější“ výběr místního 
poplatku za odpady Město Broumov od roku 2010 zavedlo (jako 
jedno z mála v České republice) také exekuce na movitý majetek. 
Tímto exekučním řízením jsou vymáhány případy, u kterých běžné 
exekuční řízení není dlouhodobě úspěšné. V tomto případě pracov-
nice MěÚ (správkyně místních poplatků) za přítomnosti městské 
policie obcházejí dlužníky osobně. Dochází i na označování zaba-
vitelného majetku a následně jeho vydražení a umoření pohledávky 
z výnosu dražby. Stav nevymožené částky z místních poplatků za 
odpady se tak daří již od roku 2015 postupně snižovat.

 vývoj neu-
hrazených 
poplatků

k 31.12. 
2013

k 31.12. 
2014

k 31.12. 
2015

k 31.12. 
2016

2 468 000 2 526 000 2 108 000 1 836 000

Místní poplatek za svoz odpadů se město snaží vybírat s úctou 
k platícímu občanovi. Od roku 2016 mají občané možnost platit v 
pokladně MěÚ platební kartou, v letošním roce byla zavedena mož-
nost platby poplatku přes SIPO a byla také rozšířena otevírací doba 
pokladny MěÚ Broumov. V případě jakéhokoliv dotazu se můžete 
obrátit na správkyně místních poplatků Města Broumov: Mgr. Ro-
manu Knopovou, tel. 491504224, knopova@broumov-mesto.cz, 
Ing. Věru Kaněrovou, 491504249, kanerova@broumov-mesto.cz.

Ing. Jana Rousková - vedoucí odboru finančního a školství

Z činnosti Městské policie
Hlídka MP asistovala Policii ČR při řízení provozu v ul. Přadlác-

ká, kde traktor zablokoval komunikaci.

Na základě telefonického oznámení o pohybu dvou osob vyjela 
hlídka MP do areálu bývalé pily v ul. Smetanova, odkud vykázala 
dva bezdomovce.

V ranních hodinách byl zjištěn z kamerového systému mladík, 
kterému vadil odpadkový koš umístěný na stojanu u polikliniky, 
a proto ho ukopl. Jmenovaný byl na místě zadržen hlídkou MP  
a po provedených úkonech byl jeho případ předán k ohodnocení  
správním orgánem.

Hlídka MP vyjela na oznámení krádeže zboží v Penny mar-
ketu. Z evidence bylo zjištěno, že podezřelý byl již za krádeže  
v posledních třech letech pravomocně odsouzen. Proto byl předán 
Policii ČR k dalším úkonům.

Hlídka MP vyjela na telefonické oznámení o nastartovaném vo-
zidle v ul. Pod Strání. Následně byl zjištěn majitel vozidla, který byl 
z důvodu špatného zdravotního stavu převezen záchrannou služ-
bou na ošetření.

Hlídka MP asistovala záchranné službě při převozu pacienta do 
Nového Města nad Metují.

MP spolupracovala s pracovnicemi sociálního odboru při pře-
vozu klienta.

Po krádeži mobilního telefonu zajistila MP záznam z kamerové-
ho systému pro potřeby Policie ČR. 

Na základě zjištění z kamerového systému hlídka MP vyjela do 
ulice U Dolní brány, kde komunikaci blokovalo vozidlo s technic-
kou závadou. Na místě byl řízen provoz a zajištěna odtahová služ-
ba.                                                                                      Za MP Havelka R.
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PROČ MÁME SKLÁDKU PŘED 
SBĚRNÝM DVOREM  
A ZNEČIŠTĚNÁ STANOVIŠTĚ 
S KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÝ 
ODPAD?
Tuto otázku si klademe téměř každý týden, když pracovníci 

Technických služeb města Broumov opakovaně uklízejí některá 
stanoviště s kontejnery na tříděný odpad a obsluha sběrného 
dvora skládky odpadu před bránou na sběrný dvůr na Barvíř-
ském náměstí. Kdo tam odkládá odpad (koberce, matrace, sta-
vební odpady…), když zadarmo může vše uložit dvakrát týdně 
na sběrný dvůr? Jsou to občané z okolních obcí, kde nemají 
možnost využít sběrný dvůr nebo podnikatelé, kteří nema-
jí smlouvu se svozovou firmou nebo s městem, aby zde mohli 
ukládat tříděné odpady? Mnohdy se jedná pouze o tašky s tří-
děným odpadem, které někdo ve spěchu nevloží do prázdného 
kontejneru. Bohužel vítr a domácí mazlíčci udělají své a odpady 
jsou tak i po okolí stanoviště, což nám nedělá zrovna dobrou 
reklamu. Na stanovištích jsou odložena i elektrozařízení, která 
mohou občané i z okolních obcí uložit zadarmo  v rámci zpět-
ného odběru na náš sběrný dvůr. Všichni si již dnes platíme  
v ceně za nový elektrospotřebič jeho likvidaci, proto je zbytečné 
šetřit tím způsobem, že ho odložíme na stanoviště. Setkáváme 
se i s tím, že někteří občané nemají popelnici  a ukládají komu-
nální odpad do kontejnerů s tříděnými odpady nebo je roznáší 
na další různá místa. Výše popsané problémy jsou nejčastější 
na stanovištích v okrajových částech města, kde je snadný pří-
stup automobilem a nejsou zde poblíž domy. Nepochopitelné 
je, proč když už někdo odpady naloží do auta, tak je neodveze 
na sběrný dvůr. Jsou i tací, kteří v dobrém úmyslu chtějí odpad 
na sběrný dvůr odložit, ale již neřeší provozní dobu sběrného 
dvora a klidně odpad uloží před bránu. Často se jim to nevypla-
tí, protože jsou městským kamerovým systémem zaznamenáni  
a zaplatí pokutu za odložení odpadu mimo vyhrazená místa. 
Stejně jako musíme dodržovat otevírací dobu prodejen, tak je 

tomu i u sběrného dvora. Pro připomenutí – sběrný dvůr je 
otevřen stejně jako i kompostárna v Křinicích dvakrát týdně, ve 
středu od 14:00 h do 17:00 h a v sobotu od 08:00 h do 11:00 h. 
Zde mohou občané města po prokázání, že jsou občany města 
zdarma odložit velkoobjemový odpad, stavební a nebezpečné 
odpady, současně je zde  i místo zpětného odběru elektrozaří-
zení.

Pro zajištění většího pořádku a omezení vynakládání finanč-
ních prostředků za úklid veřejných prostranství rada města při-
stoupila po zvážení situace k několika opatřením:

· Na většinu stanovišť byly umístěny informační tabule  
s upozorněním, že na stanoviště s tříděným odpadem není mož-
né ukládat komunální odpad a že za porušení se vystavují ulože-
ní pokuty až do 50.000 Kč.

· Bude pořízena další fotopast, která bude přemísťována po-
dle potřeby po městě, aby se mohli postihnout ti, kteří dělají 
nepořádek.

· Byla zavedena evidence nádob na komunální odpad (po-
pelnic a kontejnerů), aby se zjistilo, kam občané odpad ukládají, 
a také aby město získalo přehled o obsloužených nádobách při 
svozu. Každá sběrná nádoba byla opatřena etiketou s čárovým 
kódem, který se načte při každém obsloužení nádoby. Díky tomu 
máme informace o nádobách a o jejich vytížení. Tato data nám 
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napoví, kde je prostor pro zlepšení a úspory, které by městu 
umožnily nezvyšovat poplatky občanům za likvidaci komunální-
ho odpadu.

· Postupně bude zaveden systém „door to door „ – sběr 
od dveří. Na podporu třídění odpadů byl zahájen od 01.05. 
do 30.11.2017 pilotní projekt - svoz pytlů s vytříděnými plasty  
v lokalitě Broumov IV – Nové město a Broumov V – Kolonie 5. 
května v zástavbě s rodinnými domy, kterým se získají potřebné 
zkušenosti a potřeby technického zázemí.

· Zavedením pytlového sběru očekáváme, že se omezí pře-
plněnost kontejnerů na stanovištích, zajistí se i větší čistota tří-
děných odpadů, neboť na veřejné stanoviště anonymně odloží 
kdokoli cokoliv, a že se zapojí do třídění více obyvatel, protože to 
je pohodlné a snadné.

Město se bude i dalšími postupnými kroky připravovat na 
skutečnost, že od roku 2024 nebude možné u nás skládkovat 
komunální odpad. Spousta obcí bude nucena zvýšit poplatky 
za svoz odpadů, protože využitelné nevytříděné odpady bude 
třeba nějakým způsobem zpracovat či energeticky využít, což 
se negativně promítne do nákladů. Tomuto chceme předejít 
poctivějším tříděním odpadů. Z průzkumů vyplývá, že tříditel-
ných/využitelných odpadů je v komunálním odpadu až 80%. 
Spousta obcí a měst vytřídí pouze 20% odpadů a zbylých 60% 
tříditelných/využitelných odpadů skončí na skládce jako směsný 
odpad, za který obec/občané zbytečně platí. Proto bude třeba 
vylepšit stávající systém nakládání s odpady, zejména umožnit 
občanům, aby mohli lépe a pohodlněji třídit.

Věříme, že přijatá opatření povedou ke zlepšení stavu, ale 
zároveň si je třeba uvědomit, že je i na nás, zda si budeme vší-
mat okolí a upozorňovat na nedostatky nebo zda budeme lho-
stejní. Jednou z možností, jak přispět k ohlášení nepořádku  
a popřípadě i toho, kdo ho způsobil, jsou webové stránky města 
http://www.broumov-mesto.cz/, záložka „Hlášení závad a ne-
dostatků“. Pozitivní změnu nemůžeme očekávat, pokud sami 
nepřispějeme svým chováním a přístupem ke zlepšení.

Pronájem nebytových
prostor Restaurace 
Střelnice
Město Broumov nabízí k pronájmu nebytové 

prostory  v budově čp. 227, Střelnická ulice, Brou-
mov, sloužící k provozování restauračního zařízení, 
o celkové výměře 462,5 m2 za účelem provozování 
restaurace  a kuchyně. 

Nebytové prostory jsou zrekonstruované, kom-
pletně vybavená kuchyň i restaurace vhodné  
k okamžitému využití. Možnost pronájmu od 01.10. 
2017.

Nabídky na pronájem lze podávat do 29. září 
2017 do 9.00 hodin.

Podrobnější informace najdete na webových 
stránkách města nebo na odboru SMM.

Ing. Marie Mikulenková, vedoucí odboru SMM

Bc. Pavel Hečko o železniční 
dopravě v našem regionu 
Využil jsem příležitosti účasti Bc. Pavla Hečka, člena rady 

Královéhradeckého kraje, na polsko-české konferenci, konané 10. 
června, abych se ho zeptal na možnosti dalšího zlepšení situace  
v železniční dopravě v našem regionu:

„Regionální doprava je, ať již železniční nebo autobusová, 
mým tématem od samého prvopočátku mého nastoupení na rad-
nici. V loňském roce se nám podařilo, , když budu hovořit o želez-
nici, obnovit po deseti letech rychlíkové spojení mezi Meziměstím 
a Prahou. Tento rychlík zde jezdil řadu desetiletí, než byl v rámci 
restrukturalizace jízdních řádů zrušen. Podařilo se nám naštěstí 
tento spoj obnovit.

Byly připomínky, že není spoj na rychlík ráno z Broumova 
a večer směr Broumov. I tato situace se mění a od změny jízdního 
řádu v letošním roce už bude ráno spojení na tento vlak a večer 
spojení z tohoto vlaku do Broumova zajištěno. Můžeme tedy říci, 
že přímé rychlíkové spojení Broumov – Praha a Praha - Broumov 
funguje nyní, jak fungovalo dříve.

V této návaznosti je potřeba hovořit i o další vlakové dopravě. 
Polská strana přišla se záměrem, že by zavedla vlakovou dopravu 
z polské Vratislavi přes Valbřich, Mieroszów, Meziměstí, Tepli-
ce nad Metují do Adršpachu a zpět. Zprovoznění této myšlenky  
a realizace tohoto spojení jsme projednávali na pracovní skupině, 
v rámci evropského uskupení Ecus Novum, kam spadáme, a de 
facto v dnešní době již máme návrh jízdního řádu, který by nava-
zoval na přímé spojení z Vratislavi do Adršpachu a zpět. Je to velký 
krok v této myšlence, o které hovoříme také již řadu let, a to vzhle-
dem k tomu že adršpašské skály nebo tato lokalita je v současné 
době přelidněna. Je tam hodně návštěvníků z polské strany, kteří 
tam zajíždějí svými automobily. Je zde bohužel i nedostatečná ka-
pacita parkovacích míst. Takže vlakové spojení z polské strany by 
částečně tento problém vyřešilo.

Je to druhý krok v tom, jak se spolupodílet na zajištění dopravy 
v rámci našeho příhraničního regionu. Tím jedním krokem je ta 
autobusová linka Valbřich – Meziměstí, a pokud vše půjde dobře  
a legislativně nám to projde a bude nám to navazovat na naše jízd-
ní řády, na čemž se teď pracuje, tak to bude druhý projekt v tomto 
našem regionu, kdy zde bude přímé spojení Vratislav – Česká re-
publika (přes Meziměstí a Valbřich)“.

Moc Vám děkuji za tuto informaci, kterou jste mi potvrdil, že 
obnovení a rozšíření železniční dopravy v našem kraji je nutné.                                                      

Petr Cirkl



8

V měsíci červenci společně oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané:
Stojící zleva: Paní Libuše Škodová, paní Miroslava Sedláčková, paní Marie Culková, pan Jan  

      Strelec, pan Pavel Staněk, pan Zdeněk Machek, pan Josef Sedláček, pan Jan Řehák a paní Hana  
      Fučíková.

Sedící zleva: Paní Emília Kratochvílová,paní Božena Vašková, paní Libuše Tláskalová, paní Irma  
      Němečková, paní Jarmila Kumprechtová a paní Olga Novotná.

Všem našim oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti i do dalších let.
Za SPOZ Renata Chejnová

Společenská kronika:
... láska je jako dobrá píseň  

           a píseň  složit těžké je...

 Své ano si řekli:

- Jiří Jirmann a Linda Šlapková

- Adam Žouželka a 
  Jana  Nentvichová

- Petr Beneš a 
   Markéta Vlasáková

- Petr Lacourt a 
   Monika  Vodičková

- Milan Křovina a Zita Burdová

- Stanislav Šnyta a 
   Lucie Procházková

- Zdeněk Rob a 
   Veronika Hovorková

- Ondřej Hejniš a 
   Denisa Netíková

- Jaroslav Kábrt a 
   Kamila Bašová

- Leoš Dostál a 
   Kateřina Valášková

- Jan Hejzlar a Daniela Vlčková

- Miroslav Kováč a 
    Agnes Nývltová

Na společné cestě životem 
přejeme jen samé slunné dny 
bez přeháněk

Rozloučili jsme se s:

Apolonií Misinskou

Miroslavem Diusem

Alžbětou Jiroušovou

Helenou Drahorádovou

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka
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Stárnou nejen lidé…
Kdesi jsem před lety viděla fotografii 

původních majitelů restaurace Střelnice. 
Černobílé foto německých manželů s dět-
mi a personálem stojí před vchodem tehdy 
oblíbené hospody. Čas pospíchal dál, přišla 
válka a s ní kapitulace Německa a následný 
odsun německého obyvatelstva.

Střelnici roku 1945 jsem neznala, ale  
v živé paměti mám zapsanou její slavnou 
historii let šedesátých. Tehdy kralovala 
Střelnici rodina Winterových. Vždy usmě-
vavý bělovlasý pan Winter ladně plul lo-
kálem a v kuchyni vládla rukou pečlivou  
a zdatnou paní Winterová. Jejich ratolesti 
synové František a Jiří se jídelnou míhali 
rychlostí blesku. Zvláště František zvaný 
„Čertík“ byl proslulý elegancí své číšnické 
livreje a nablýskaných bot.

Střelnice byla v poledních hodinách do-
staveníčkem hladových strávníků a všechny 
stoly byly vždy plně obsazené. Stravovali se 
tu denně příslušníci policie (VB), úřednic-
tvo a dělníci MěNV, administrativa Lesního 
závodu a pošty a samozřejmě pravidelní 
štamgasti. Vařila se tu výborná jídla a speci-
alitou byly špekové knedlíky. Obědy se pla-
tily stravenkami a jejich cena byla v šedesá-
tých letech 5,- Kč. Za tu pětikorunu jste se 
nasytili chutnou polévkou a další chod byl  
z výběru dvou jídel. 

Nádherná atmosféra vládla u Wintrů 
zvláště v čase vánočním! Jídelna byla vzorně 
uklizena, voněla čistotou a chvojím, v koutě 
příchozí vítal vánočně ozdobený stromeček. 
Škoda, že i doba rodiny Wintrovy byla po-
platná času a lidskému údělu – stárnutí.

Sál v 1. poschodí byl kulturním  cent-
rem města. Těch tanečních hodin s klaví-
rem JUDr. Priknera, těch estrád, koncertů  
a plesů! Zajížděly sem osobnosti umělec-
kého světa – například v roce 1954 tu byla 
Nataša Gollová, v pozdějších letech Miloš 
Kopecký, Marie Glázrová s manželem Edu-
ardem Hakenem, Eva Pilarová s Jaromírem 
Mayerem. Tady probíhala diskuze v čase 
„sametové revoluce“ s pány Vágnerem, 
Sládkem, Danielem Kroupou, byl tu popu-
lární Václav Malý.

Budova a hlavně její vnitřní místnosti 
začaly chátrat již v 70. letech a prováděly se 
opravy v akci Z, které podstatně změnily ce-
lou stavbu. Boční vchod byl nahrazen vstu-
pem z parkoviště, dřívější prostory v příze-
mí mají dnešní podobu. A protože stále více 
kulminující dopravní provoz aut, traktorů 
a těžkých vozidel působí na statiku staré 
budovy přímo ničivě, bude nutné generální 
řešení – odkrytí základů, betonová injektáž, 
rekonstrukce kanalizace.

Město má před sebou nelehký úkol! 
Uvedení Střelnice znovu do provozu bude 
náročné nejen na finanční prostředky, ale 

na lidský potenciál! Za vším konáním stojí 
člověk se svou energií a vztahem k povolání. 
Snad se zase podaří obnovit zašlou slávu, 
objeví se zapálení lidé jako byli

Wintrovi a lidé se budou těšit na shledá-
ní ve své oblíbené restauraci jako kdysi.

Dana Jarošová

Střelák a Měšťák - 
letité čekání na
 nesmrtelníka
S tím, jak se ve vlastech českých postu-

pem času obecně zvyšuje standard servisu 
pro turisty, čímž pak úměrně vzrůstá i oče-
kávání a nároky oněch turistů, je konkrét-
ně v Broumově stále obtížnější objasňovat 
návštěvníkům nepříjemnou skutečnost, že 
se přímo na náměstí nemohou naobědvat 
v nějaké regulérní restauraci. Člověk si při 
onom vysvětlování připadá stále více rozpa-
čitý a snad jen jednou v situaci, kdy na mě 
jeden takový tazatel pohlížel agresivněji, 
jako bych snad za tu neblahou situaci mohl 
osobně, troufnul jsem si ho „odpálkovat“ 
odrzle demagogicky: Jestli u nás v oblasti 
stravování cítíte nějakou mezeru na trhu, 
pak ji s klidem zaplňte, prostor je zcela váš, 
iniciativě zde meze rozhodně neklademe.

Ta situace je ale vskutku divná, člověk 
nechápe, že v předválečném Broumově 
bývaly hostince takřka na každém rohu  
a uživily se, tak proč to nejde dnes? Prav-
da, stálých obyvatel mělo tehdy město více, 
ovšem turistická návštěvnost - důkazem 
nedisponuji, ale troufám si kvalifikovaně 
odhadnout - byla oproti dnešku jen zlomko-
vá. Stopování příčin by vydalo asi na delší 
rozbor. A o to mi dnes nejde, jen o takovou 
drobničku:

Na broumovských fórech reálných  
i virtuálních se neustále přetřásá situace na 
Střelnici, přičemž se mnohý možná domní-
vá, že jde až o problém posledních let. Není 
tomu tak. Při pátrání po jiné záležitosti jsem 
listoval v Broumovském zpravodaji z roku 
1994 a tu mi padla do oka rubrika Proslý-
chá se. Její tehdejší autor mi není znám, ale 
poslyšte, co tehdy psal: „Proslýchá se, že re-
staurace Střelnice zavírá ne podle otevíra-
cích a uzavíracích hodin, ale podle odjezdu 
autobusu, kterým odjíždí jeden z obsluhují-
cích. V poslední době tam několikrát již ve 
20:00 hod., tedy dvě hodiny před zavírací 
dobou, nebylo nejen co zakousnout, ale ani 
co vypít.“ Jednu sobotu zde nebyl obslou-
žen dokonce ani sám pan starosta (tehdy 
Zdeněk Streubel), kterému „po chvilce če-
kání bylo sděleno, že v restauraci není ku-
chař, tudíž tam není ani jídlo.“

Ještě letitějším a větším bolákem je 
Městský hotel. V jeho případě ovšem  

v onom roce 1994 vládnul optimismus 
a rubrika proslýchala, „že rekonstrukce 
Městského hotelu bude konečně zaháje-
na za sumu, o které se smrtelníkovi nezdá  
a ani nejvyšší Tutovka jí nikdy nedosáhne. 
Výsledkem má být hotel vynikající třídy  
a vysoké kvality.“ (pozn.: Tutovka byla teh-
dy legendární loterijní hra) – Ano, matně 
vzpomínám, že něco takového se tenkrát 
rýsovalo. Jacísi glancovní pánové přije-
li dokonce okázale na obhlídku se všemi 
poctami na nejvyšší úrovni, ale jak známo  
a vidno, bylo z toho... (dosaďte rým). Dnes 
je z větší části nevyužité a zchátralé soudo-
mí znovu na prodej a o ceně se smrtelníkovi 
opět ani nezdá. Takže se nejspíše čeká na 
příchod nějakého nesmrtelníka. Mám-li 
dobré informace, pan Godot dnes ovšem 
opět nepřijde, ale určitě se prý dostaví zítra, 
tak jen vyčkat.

Karel Franze

Polib a jeď
V minulém čísle BN mě zaujala infor-

mace, že na připravovaném novém doprav-
ním terminálu u vlakového nádraží jsou 
navržena tři parkovací stání v režimu K+R, 
Kiss and Ride, přeloženo Polib a jeď. Jak 
jsem dohledal na internetu, tento způsob 
parkování má skutečně vlastní schválenou 
speciální dopravní značku „IP 13e“ zave-
denou novelizační vyhláškou č. 247/2010 
Sb. Tato nová anglická značková poezie 
nahrazuje původní české prozaicky fádní 
označení parkoviště s omezenou dobou 
stání do 5 minut či značku zákazu zastavení  
s dodatkovou tabulkou popisující výjimky. 
Šprýmaři však nedá, aby to v představě ne-
uchopil doslovně. Nad dodržováním znač-
ky by na místě mohl bdít městský strážník 
a jeho dialog s řidičem by pak mohl vypadat 
následovně: „Haló, pane, stop, stůjte! Co 
toto jako mělo bejt, čoveče? – Já vám dám 
co jako! Vysadil jste tady z vozu paní, man-
želku, přítelkyni nebo co to máte, řekl jste jí 
jenom čau a už odjíždíte. – Já vám dám co 
jako, vy neznáte dopravní značky, vy snad 
neumíte anglicky? Polib a jeď, je tu psáno 
a dáno! No, aha, a kdeže teda jako byla ta 
pusa? – Jó zapomněl, nevěděl! Dobře, tak-
že paní, poprosil bych, nasedněte si zpět 
do vozu, vy pane řidiči, vycouvejte, pak mi 
sem zase pěkně znovu najeďte a chci vidět 
pořádnýho hubana, jinak vám to budu nu-
cenej počítat za pět set káčé! – No vidíte, 
jak vám to hezky de, tak se mi to líbí. Tak 
a vodjezd, už tu čeká další vůz. – Ááá, dva 
pánové, nó, tak to bude zajímavý – Có, že 
vezete jen tady kamaráda na autobus? He-
leďte, mě to nezajímá, značka mluví jasně, 
Kiss and Ride, takže fofrem hoši, to musí 
mlasknout!“

Karel Franze
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12. ročník festivalu 
Malé letní divadlení je 

za námi!
 
  23. července 2017, Broumov - nádvoří 

Benediktinského kláštera
12. ročník Malého letního divadlení je 

za námi. Na jevišti se vystřídali amatérští  
i profesionální herci. Festival odstartovalo 
divadlo D5 s pohádkou o dvou nerozluč-
ných kamarádech Kátě a Škubánkovi. Že jde  
o známé večerníčkové postavy, které lákají 
malé i velké bylo patrné i ze zaplněného ná-
dvoří kláštera. Večer se úvodního slova ujal 
pan starosta města Broumova Ing. Jaroslav 
Bitnar, který popřál návštěvníkům, aby si 
festival užili a strávili pěkné léto.

Komedie ze současnosti s názvem Zítra 
to roztočíme, Jaroušku! polechtala bránice 
nejen Jarouškům a jejich polovičkám, ale  
i ostatním, kteří festival navštívili. A nebylo 
jich málo, první divadelní večer si nenechalo 
ujít téměř 250 diváků.

Druhý festivalový večer patřil loutko-
hercům z nezávislého alternativního loutko-
vého divadla Buchty a loutky. Soubor hraje 
pravidelně jako stálý host ve studiu Švando-
va divadla v Praze a na divadelních prknech 
se pohybují od roku 1991. Broumovskému 
publiku představili inscenaci o zlotřilém 
šlechtici, který usiluje o ruku krásné Anny 
-  Don Šajn. Hra zaujala nejen kombinací 
starých a nových loutek, ale i propojením 
marionet s velkými maskami na hlavách.

Ochotnický soubor Divadlo Broumov 
v rámci festivalu představil premiéru her 
Nebožka panina matka a Leona si pospí-
šila. S dvěma komediemi francouzského 
autora Georgese Feydeaua si statečně po-
radili jak stálice souboru, tak i noví členové.  
V prvním příběhu se představili „nováč-
ci“ souboru, kteří sehráli groteskní situaci  
z manželského soužití.  V druhém příběhu 
nás stálice souboru, jakými je například Petr 
Hofman a Renata Kolářová seznámili s hys-
terickým těhotenstvím.

Teroristická groteska o lásce ke koč-
kám, to byl páteční večer v podání Diva-
dla Jesličky Josefa Tejkla z Hradce Krá-
lové, soubor INKA. Inscenace s názvem 
„Poručík z Inishmoru“ se odehrává na ma-
lém irském ostrově a za hrdiny má kromě 
prostých vesničanů, pubertální anarchistku  
a mladistvého teroristu. Hra pochází  
z pera Martina McDonagha, který patří  
k nejhranějším současným dramatikům.

Zakončení festivalu patřilo divadlu Ar-
tur. Situační černá komedie, která do děje 
skvěle zakomponovala jak diváky, tak i měs-
to Broumov. Hráli: Jindřich Kriegel, Eva De-
castelo, Bořek Slezáček a další.

Děkujeme sponzorům festivalu – Veba 
a. s. a pivovar Opat, Agentuře pro rozvoj 
Broumovska za zapůjčení zázemí a návštěv-
níkům za přízeň.                       Jitka Exnerová
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Zdařilé představení - 
zdařilý večer

Tak se opět našemu broumovskému 
ochotnickému souboru podařilo dosáh-
nout hereckých výšin! Salvy potlesku, 
výbuchy smíchu a naprosté souznění  
s herci!

20. července 2017 se hrály dvě bravurně 
napsané komedie Francouze G. Feydeaua. 
Nádherné dialogy, bonmoty, groteskně 
vyhrocené situace. V úvodu večera před-
stoupil před zcela zaplněným hledištěm 
pan Tomáš Cirkl s informací, že menší role 
jsou obsazeny studenty, kteří stojí na prk-
nech poprvé. Ale nebylo to vůbec patrné, 
byly to sladěné výkony, takže musíme jen 
a jen chválit pevnou režii pana Petra LAN-
TY. Broumovské ochotnické divadlo má 
svou vysoko nastavenou laťku od roku 1946  
a po mnoha nešťastných peripetiích, kdy se 
soubory rozpadaly, nebylo ve městě režisé-
rů. Po období režií pánů Holka a Hlavaté-
ho je tu dnešní soubor, který hraje s láskou  
a velkým elánem! Obě komedie měly dob-
rou zápletku, která má vždycky u diváka 
ohlas. Manželské neshody s pořádnou dáv-
kou nadsázky a hysterie kolem planého tě-
hotenství paní Leony.

Zdařile napsáno a báječně provedeno.  
Z výkonu herců opět zářily talenty pana Pet-
ra HOFMANA, paní Renatky KOLÁŘOVÉ, 
paní Stani PLACHÉ, Lucky KOUBOVÉ  
a Katky VEJROSTOVÉ. Okouzlujícím vý-
konem i mládím zaujali Šimon ZAHRAD-
NÍK a Václav MALICH. Představení včetně 
interiéru a kostýmů mělo sevřený působivý 
celek. Nestává se při každé hře, aby diváci 
plakali smíchy, čekali na každičké slovo  
a spolu s herci hráli! Mohutný aplaus, kvě-
tiny, několik opon a nadšené publikum byly 
pro naše milé herce tou největší odměnou!

Je vidět, že Broumov je divadelním měs-
tem, které miluje své herce. Tradice našeho 
krásného divadla spadá do počátku 20. sto-
letí /1902/ a my jsme rádi nositeli tohoto 
kulturního dědictví.

Milí herci a pracovníci divadla, 
děkujeme a ZLOMTE VAZ !!!

Dana J a r o š o v á

fotografie Jana Záliše
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Centrum sociálních 
služeb Naděje 
Broumov
Domov pro seniory
Prázdniny jsou v plném proudu, děti si 

užívají letních radovánek, ale ani my v do-
mově pro seniory nezahálíme a užíváme si 
slunných dnů k načerpání energie a poho-
dové nálady J.

21. 6. 2017 jsme si doslova užili spo-
lečně s uživateli, jejich rodinami, známými  
a kamarády velkou „Zahradní slavnost“. 
Pod taktovkou Barbory Hovorkové nám za-
tančily děti ze ZUŠ Broumov. Příjemnou at-
mosféru dokreslila country skupina „Ohra-
da“ a ti akčnější mohli využít projížďku 
historickým vozidlem po Broumově a okolí.

Všichni zaměstnanci se podíleli na tom, 
aby vše bylo dobře připravené a nikomu nic 
nechybělo, tímto jim moc děkujeme. Podě-
kování patří také paní Kamile Lupoměstské 
z MěÚ Broumov, která nám pomáhala s or-
ganizací. Celá akce byla financována, a to 
již podruhé, díky výtěžku z akce „Vítání jara 
2017“, kterou zorganizovala radní pro kul-
turní záležitosti, paní Monika Mrštinová,  
a to za podpory Veby a.s. a Města Broumo-
va. Dovolte nám tedy ještě jednou ze srdce 
poděkovat!

Mimo zmíněnou akci však v žádném 
případě nezahálíme. Pořádáme pravidelné 

aktivity. Pravidelně v pátek také dochází 
paní MVDr. Lada Zavadilová se svým psem 
Šnečkem a provádí s uživateli canisterapii. 
Každé úterý je pořádána rukodělná dílna 
nebo sportovní aktivita, nyní se jednalo  
o hraní šipek. Z tréninku šipek se nakonec 
stal turnaj v šipkách, který vyvrcholil finál-
ním kolem 13. června. Vyhrála paní Květu-
še Ptáčková, na druhém místě se umístila 
paní Edeltraut Dibelková a na třetím místě 
paní Anna Kubenová. Své nabyté schop-
nosti jsme uplatnili na sportovním klání  
v šipkách a kuželkách v Domově důchodců 
v Lamperticích. Každý rok se v Lamperti-
cích koná souboj družstev z různých domo-
vů. Naše letošní výprava se těšila velkému 
úspěchu, jelikož paní Květuše Ptáčková 
vyhrála první místo v šipkách a druhé místo  
v kuželkách.

Našim věřícím obyvatelům se dostává  
i duchovní podpory. Každé pondělí se koná 
biblická hodina s paní farářkou Janou Wi-
enerovou. Každý druhý pátek se koná mše 
svatá, kterou slouží páter Hofman. Páter 
Hofman ostatní pátky navštěvuje naše kli-
enty a poskytuje jim individuální duchovní 
podporu. Vše je však samozřejmě podříze-
no individuálním potřebám a zdravotnímu 
stavu uživatelů. V domově působí rehabili-
tačně-aktivizační pracovnice, která se věnu-
je aktivizaci uživatelů domova pro seniory. 
Probíhá jak skupinové, tak individuální cvi-
čení, bazální stimulace, individuální čtení  
i skupinové čtení periodik. Všechny aktivity 
se plánují tak, aby byly postaveny podle po-
třeb našich uživatelů.

Organizujeme také nepravidelné akti-
vity. Tvoření s dětmi zajistila paní PaedDr. 
Jarmila Nyklíčková z odloučeného praco-
viště v Olivětíně ZŠ Masarykovy. Děti s na-
šimi uživateli tvořily záložky, z barevných 
sklíček skládaly mozaiky a zdobily malá 
zrcadla. Divadlo si nacvičily děti ze základ-
ní školy Kladské, vystoupení doprovázely 
zpěvem a zapojily i nadšené diváky. Zapojili 
se i ti nejmenší. Pod taktovkou paní učitelky 
Hany Kollerové a Dagmar Vackové vystou-
pily děti s přepracovanými muzikálovými 
zpěvy z legendárního Nikola Šuhaje lou-
pežníka. Velkému nadšení se těšilo tvoření 
se studentkami z Gymnázia Broumov, které 
s našimi uživateli připravily soutěžní vý-
tvarnou tvorbu, která byla následně zaslána 
do soutěže organizované Asociací posky-
tovatelů sociálních služeb ČR Šťastné stáří 
očima dětí - Tvoříme společně. Výtvarná 
díla byla vystavena na „Zahradní slavnos-
ti“, kde rodiny a přátelé našich uživatelů 
zvolili nejhezčí dílo, které putovalo do sou-
těže. Asociace poskytovatelů díla zpraco-
vává a od září 2017 bude vybráno dílo do 
kategorie Cena veřejnosti. O vítězi soutěže 
bude rozhodovat odborná porota pod vede-
ním akademického malíře Kristiana Kode-
ta. Slavnostní vyhlášení soutěže proběhne 
3. října 2017 v Praze. Podrobnosti o soutěži 
najdete na http://www.stastne-stari.cz/.

Kolektiv DpS
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Ještě dodatek k článku 
„Vzpomínky na 

Metronom“
V červnovém vydání Broumovských 

novin se na str. 26 objevil příspěvek s ná-
zvem „Vzpomínky na Metronom“. Byl 
jsem velmi rád, že autor zavzpomínal na 
kapelu, která od 60. do 80. let byla jednou  
z nejpopulárnějších kapel v našem regio-
nu. Moc se těším na připravovanou kni-
hu saxofonisty a kapelníka Josefa Vlka  
o této kapele, která by měla vyjít koncem 
roku.

Aby vzpomínání bylo úplné, rád bych  
k tomuto článku připojil i fotografii paní 
Evy Ducháčové z Martínkovic, která s tou-
to kapelou také působila, a to velmi úspěš-
ně.

Jak jsem se dozvěděl, paní Eva Duchá-
čová již zpívá 50 let, a to je co říci. Jejími 
zpěváckými partnery byli také Jiří Kollert 
(Golém)a později i zpěvák Broumovanky – 
Víťa Reichel. Bohužel, oba již nejsou mezi 
námi, ale v našich vzpomínkách budou stá-
le živí. Byli to skutečně „páni zpěváci“.

V současné době paní Eva Ducháčová 
zpívá s dechovou hudbou Broumovanka  
a také je jí slyšet i ve skupině Bohouše Vlka. 
I toto hudební uskupení je na Broumovsku 
velmi populární, protože hrají od lidovek 
až po současnou populární hudbu. A tako-
vých skupin už v současné době moc není.

Popřejme těmto muzikantům hodně 
úspěchu, zdraví a aby pro nás ještě dlouho 
hráli.                                                      Petr Cirkl
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Z broumovské farnosti

Úspěšný kněz - rodák z Vernéřovic
P. Augustin Schmied, CSsR, rodák z Vernéřovic, se letos dožívá tří významných 

jubileí. 85. narozenin, 65 let od slavných slibů v řádu redemptoristů v roce 1952 a 60 let 
od přijetí kněžského svěcení 4. srpna 1957. Kromě akademické práce v oblasti pedago-
gického vzdělávání na teologických vysokých školách ve městech Hennef a Gars se Doc. 
Schmied celý život věnoval psaní duchovní literatury, například v roce 2015 mu vyšla 
kniha Farben des Anfangs (Barvy začátku).

První černošský kněz na Broumovsku
Ve středu 19. července v kostele sv. Vojtěcha sloužil, dle všeho vůbec poprvé v brou-

movských dějinách, mši sv. kněz černé pleti. Je misionářem společnosti Verbistů a je kap-
lanem v Kolíně nad Vltavou. Jmenuje se George Mondo a v našem kraji trávil dovolenou 
se svými českými přáteli. Bližší představení nabízí třeba pořad Show Jana Krause z ledna 
tohoto roku.

Mše sv. v týdnu, 
Broumov - srpen 2017

Pondělí      xxx xxx xxx
Úterý           klášterní k.           18:00*
Středa          k. sv. Václava        18:00
Čtvrtek        děkanský k.           08:00
Pátek             děkanský k.           15:00
Vižňov          (11/08, 25/08)    17:30
Sobota          hřbitovní k. PM  08:00

*15/08 Slavnost Nanebevzetí Panny 
Marie, mše sv. v hřbitovním k. v 18:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 - 
18:45; pátek, P+P, 19:00 - 20:00

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 26/08, P+P, 09:00 -10:00

Nedělní mše sv. - 
srpen 2017
6. srpen

Otovice   08:30
Ruprechtice   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  18:00

13. srpen

Martínkovice   08:30
Vernéřovice   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  18:00

20. srpen

Šonov, k. sv. Markéty  08:30
Vižňov   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  18:00

27. srpen

Božanov   08:30
Heřmánkovice  10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  18:00
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Slavnostní zahájení proběhne ve výstavní síni Muzea Broumovska v sobotu 5. srpna v 16 hodin
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Významné 
skalní útvary 

Adršpašských skal
V pokračování článků o nejznámějších 

a významných skalních útvarech ve skal-
ních oblastech na Broumovsku otištěných 
v Broumovských novinách (BN 4/2017 
str.36 a 37, BN 6/2017 str.38) se tentokrát 
zaměříme na oblast Adršpašských skal. Ty 
jsou součástí rozsáhlého komplexu Adr-
špašsko-teplických skal o rozloze zhruba 
20km2, přírodně rozdělených do dvou ne-
stejných a samostatně pojmenovaných čás-
tí hlubokou Vlčí roklí.

Z Adršpašských skal, dělených ještě do 
dalších částí, je pak tou nejznámější částí 
průvodcovským okruhem zpřístupněné 
Adršpašské skalní město. Zde se také na-
chází největší koncentrace velmi atraktiv-
ních skalních útvarů v podobě skalních se-
skupení, skalních pilířů nebo samostatných 
skalních věží, každoročně obdivovaných 
statisíci návštěvníky a účastníky domácího 
i zahraničního cestovního ruchu. Na zdejší 
skalní útvary je rovněž zaměřena intenzivní 
horolezecká aktivita, neboť několik stovek 
výstupových horolezeckých tras v kategori-
ích i velmi náročných lákají domácí i zahra-
niční lezce.

Oblast Adršpašských skal je tou první 
skalní oblastí na Broumovsku, která byla 
v době romantismu na konci 18. století 
objevena pro rodící se přírodní vědy, širší 
zájem o přírodu a pro počínající turistiku. 
K řadě tehdejších obdivovatelů divokých  
a fantastických skal se v roce 1790 přidru-
žil i významný německý vědec a básník J.W. 
Goethe. V následném 19. století pak došlo  
k postupnému zpřístupnění původně ne-
známého a těžko průstupného terénu nej-
prve Staré a později i Nové partie Adršpaš-
ského skalního města, s úpravou a údržbou 
těchto tras, zřízením atraktivní plavby na 
pramicích po hladině „nezamrzajícího“ 
Adršpašského jezírka a s perfektně fungu-
jící průvodcovskou službou. Pro dnešního 
návštěvníka je přichystána možnost pozná-
ní fantastické skalní krajiny nejen na prů-
vodcovském okruhu Adršpašským skalním 
městem, ale i na řadě dalších turisticky zna-
čených tras uvnitř i vně této skalní oblasti, 
např. průchod romantickou Vlčí roklí nebo 
výstupy na Starozámecký vrch (s nejlepším 
celkovým výhledem na komplex Adršpaš-
ských skal) a na Křížový vrch.

Od počátků zpřístupňování zdejších 
skal a jejich turistické návštěvnosti nastala 
i potřeba pojmenování jednotlivých domi-
nantních nebo tvarově zajímavých skal-
ních útvarů, a to nejen k jejich rozlišení, 
ale i k zvýšení atraktivnosti skalního teré-
nu především okolo průvodcovských tras. 
Postupně tak vzniklo pojmenování desítek 
skalních útvarů pohledově zajímavých, což 
bylo dílem samotných prvních průvodců, 
později i pojmenování skal s horolezecký-
mi výstupovými cestami, pokud již neměly 
starší jména. Nelze uvést všechny skály či 
skalní seskupení s vlastními jmény (tomu 
slouží podrobné turistické a horolezecké 
průvodce), ale všimneme si alespoň těch 
nejvýznamnějších útvarů.

Již ve vstupní partii Adršpašského skal-
ního města je několik přírodními procesy 
zajímavě vymodelovaných skalních útvarů. 
Je to například Krakonošovo sedátko a také 
Džbán, jehož masív je rozdělen dlouhou ob-
loukovou perforací napříč celým útvarem. 
Jedním z nejzajímavějších a velmi obdivo-
vaných skalních útvarů je zde také palico-
vitě vytvarovaná Homole cukru s malou 
základnou při úpatí a masivní vrcholovou 
částí s mnohem větším obvodem, čímž budí 
dojem nejisté stability. Za Gotickou bran-
kou, od níž v minulosti průvodcovský okruh 
začínal, se již nachází hustá spleť skalních 
rozsedlin a uliček  prostřídaných mohut-
nými a vysokými skalními věžemi. K těm 
nejvýznamnějším patří Krakonošův zub, 
Čertův most a především Eliška, zdobená 
množstvím rezavých železitých inkrustací 
a známá také dlouhou a pestrou horolezec-
kou historií.

Za další zajímavou partií skalního měs-
ta okolo Velkého náměstí se Stříbrným pra-
menem a Malým vodopádem a následnou 
roklinou se skrytým Velkým vodopádem  
a nástupem na plavbu po hladině Adršpaš-
ského jezírka se návštěvníci krátce vracejí 
a pak odbočují k průchodu po Nové partii 
průvodcovského okruhu. Také zde jim před 
zraky defilují desítky fantastických skalních 
útvarů, z nichž celá řada je mimořádnou 
ukázkou bohaté modelace pískovcových 
skal. Z těch je nutné jmenovat především 
zdejší nejvyšší skalní seskupení zvané Mi-
lenci, opředené romantickými historkami. 
Dále je to také i oblast Rychty, tvořené sa-
mostatnými mohutnými skalními věžemi, 
které nesou pojmenovaní Starosta, Staros-
tová, Malý a Velký konšel a Štěpánská koru-
na, na vrcholu zdobená obrovitými železitý-
mi inkrustacemi.

Tři a půl kilometru dlouhý průvodcov-
ský okruh Adršpašským skalním městem 
je vynikající přehlídkou mohutnosti a až 
fantastické modelace pískovcových skal, 
ale rovněž i ostatní části této skalní oblasti 
jsou v tomto směru velmi bohaté – návštěvy 
těchto terénů poskytnou nevšední zážitky 
všem, kdo nelituje času i trochu námahy, 
 a vydají se za jejich poznáním …

Jiří Kopecký
fotografie Oldřicha Jenky

 Celkový pohled na Adršpašské skalní 
město s velmi členitým skalním reliéfem
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 Již při pohledu z obce ze zalesněného okraje skalního 
města vystupuje  vysoké skalní seskupení zvané Rychta, kte-
rému dominují známé skalní věže Starostová, Starosta, Kon-
šelé a Štěpánská koruna

Skalní útvar Milenci je tvořen mohutným skalním ma-
sívem s výškou až 115 metrů od svého úpatí. Oba jeho vrcholy 
jsou oblíbeným cílem několika horolezeckých výstupových cest. 
Skalní útvar se stal symbolem Adršpašských skal.

 Dominantní skalní věž Eliška vyniká výškou i mohutností 
a také svojí horolezeckou historií

Unikátní palicovitá skalní věž Homole cukru udivuje ma-
lou plochou svojí základny. Mimořádně tvarovaný skalní útvar 
je předmětem studia geotechniků, zda má pevné spojení se 
svým horninovým podložím.
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Za Bedřichem Loewensteinem
Lidové noviny 24. června v obsáhlém článku referovaly o úmrtí Bedřicha Lo-

ewensteina. Významný českoněmecký historik a filozof byl prostřednictvím své 
manželky, spisovatelky Marie Stryjové, spojen i s Broumovskem. O jeho vztahu  
k našemu kraji hovoří i text, který sepsal večer předtím, než byla jeho žena, od je-
jíhož úmrtí 10. července uplynulo čtyřicet let, uložena na broumovském hřbitově,  
a jenž se nachází ve spisovatelčině fondu v Památníku národního písemnictví.

Po manželčině předčasné smrti odešel Bedřich Loewenstein do Západního 
Berlína, kde 11. května letošního roku ve věku 87 let zemřel. Pochován je na lesním 
hřbitově v Zehlendorfu.                                                                                                              (mei)

Broumovanka ani 
na letošní pouti 

nezklamala
V bohatém kulturním programu na po-

diu za Městským úřadem v Broumově, ani 
při letošní Broumovské pouti nechyběla 
Broumovanka. Dechová hudba Broumo-
vanka se již stala tradičním účastníkem 
této akce. Milovníci dechové hudby tak 
mají možnost poslechnout si jejich písnič-
ky.

Broumovanka to nemá snadné – stále 
se potýká s nedostatkem stálých muzikan-
tů. Někteří její členové již zemřeli, ostat-
ním to již  nedovoluje jejich věk a zdravotní 
stav. Mladí, noví muzikanti nepřicházejí 
ani ze Základní umělecké školy v Broumo-
vě. Je to prý pro ně náročné.

Potěšující je, že na jejich hudebních 
produkcích Broumovance vypomáhají 
jejich kamarádi a známí. V letošním roce 
Broumovanku přijela podpořit sl. Iveta 
Kejslarová z Velkého Dřevíče, pánové Pa-
vel Řehák z Hejnic a Honza Drejsl z Hro-
nova – všichni členové kapely Relax Band. 
Přijel si také s naší dechovkou zahrát pan 
Vlastimil Drapač z Červeného Kostelce.

Kapela také při svém koncertu zavzpo-
mínala na zpěváky Víťu Rajchla a Jiřího 
Kollerta-Goléma, ale také na svého kapel-
níka – pana Vaška Hrocha.

Současní zpěváci Broumovanky – Eva 
Ducháčová a Bohouš Vlk se měli co činit. 
Také všichni členové kapely hráli s plným 
nasazením. Přítomné publikum to také 
řádně ocenilo potleskem.

Dechové hudby to v současné době ne-
mají lehké. Existuje jich stále méně a méně. 
Proto jsme moc rádi, že ta naše broumov-
ská dechovka nám stále hraje. Přejeme jim, 
aby jim to ještě dlouho  vydrželo.

Petr Cirkl

Z činnosti 
Policie ČR
• V Hejtmánkovicích došlo k vlou-

pání do vozidla BMW. Mimo poškození 
auta byly odcizeny doklady.

• Na broumovské pouti byla jednomu 
z návštěvníků odcizena ze zadní kapsy 
kalhot hotovost 45.000 Kč a doklady. 

• U Dolní brány v Broumově bylo 
ukradeno motokolo Babeta. 

• V Ruprechticích z hospodářského 
objektu zmizela motorová pila v hodnotě 
deset tisíc korun. 

• V Meziměstí u nádraží na lavičce 
usnula žena, ukradli jí peněženku i tašku 
s nákupem. 

• V Hynčicích byla vykradena rekre-
ační chalupa. Odcizena byla elektronika, 
alkohol a další věci. Škoda je deset tisíc. 

• Z odložené kabelky v obchodě byl 
ukraden mobilní telefon. 

• Do zahradní chatky v Broumově 
vnikli zloději a způsobili školu za dvacet 
dva tisíc korun. 

• V Alejce byl ukraden mobilní tele-
fon. 

• V Martínkovicích zloději ukradli ce-
lou úrodu třešní.

• Opět došlo k několika podvodům: 
Zaplacený telefon z aukce po internetu 
nebyl dodán. 

• Na falešné doklady byla uzavřena 
smlouva s Vodafonem. Škoda nebyla za-
tím vyčíslena. 

• Osoba pozměnila údaje o zaměst-
nání a neoprávněně pobírala dávky. 

• Neznámý pachatel posekal louku  
a trávu odvezl.

• Dvakrát nebylo placeno výživné na 
děti.

• Bylo uloženo 50 blokových pokut. 
Většinou za rychlou jízdu. 

• V Heřmánkovicích byl zadržen řidič  
s 2.,3 promile alkoholu v krvi.

• Nejčastěji vyjížděla policie k řešení 
domácích sporů a výtržnictví: V kavár-
ně na Malém náměstí došlo mezi hosty  
k hádce, která skončila fyzickým napa-
dením. V herně došlo k podobným udá-
lostem.

• Při hádce sousedů došlo k fyzické-
mu napadení. Poškozený má zlomená 
žebra. 

• Soused hodil po hádce po sousedo-
vi láhev.

Za informace děkujeme komisaři 
Ing. Bc Šumpíkovi

Nová kniha Juliana 
Golaka a jeho ženy 
Ewy Jazienické ve 

fondu broumovské 
Městské knihovny

Ti, kteří si vypůjčují knihy v naší Měst-
ské knihovně v Broumově, mají nyní mož-
nost přečíst si novou knihu Ewy Jazienické 
A Juliana Golaka „Zůstaňme rodinou – ne-
jen na pohraniční“.

Kniha vyšla v minulém roce a je opět na-
psána česko-polsky. Autoři uvádí na titulní 
stránce „Kniha je věnována legendárním 
kurýrům Polsko-česko-slovenské Solidari-
ty, kteří jako první odvážně nesli myšlenku 
sbratření se národů a spolupráce napříč 
hranicemi“.

Kniha je doplněna spoustou historic-
kých fotografii, a to hlavně z oblasti našeho 
regionu. V knize nejsou opomenuty ani do-
kumenty z konání Polsko-českých dní křes-
ťanské kultury.

Kdo má rád historii posledních třiceti 
let, určitě si v knize počte.       Petr Cirkl
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Pouť pro pravdu
Proč M. J. Husa připomínat svátkem? 

Vždyť byl jen jedním z mnoha. A těch, kdo 
podobně pro něco zahynuli, nebylo v his-
torii málo! A dělo se tak dokonce „péčí“ 
samotných křesťanů – v představě, že když 
bude zahubeno tělo hříchu, duše bude za-
chráněna. Proč připomínat člověka časově 
tak vzdáleného?! Co s ním máme společné-
ho?

Víc než bychom si pomysleli. Dnes je 
stále zřetelnější, že Husovo téma pravdy se 
stává naším vlastním tématem. Když sou-
časní myslitelé mluví o době postfaktické, 
vysvětlují to tak, že k lidem už zdaleka ne-
promlouvá skutečnost, jen přemnožená 
slova, kterými lze o čemkoli říci cokoli a na-
zdařbůh, hlavně když se dostatečně rozšíří. 
„Skepse, letargie a zbabělost jsou široce 
rozšířené. Bezradnost lidí a společnosti do-
stává obludné rozměry“ (zaznělo v pořadu 
FOKUS Václava Moravce o pravdě - ČT). 
Je proto znovu třeba nacházet skutečnost 
a pravdu o ní, je znovu třeba postavit sám 
sebe pod nárok pravdy. A není to snadné.

Proto – už po šesté – jsme v Broumově 
Husův den oslavili Poutí pro pravdu s Mi-
strem Janem. S poutnickým žalmem 125. 
se po úvodní pobožnosti vydali poutníci  
z Husova sboru na cestu, kterou tak připo-
mněli muže, jehož životní příběh i po 600 
letech vzbuzuje úctu. Úctu k Bohu a jeho 
pravdě. „Nejsem majitelem Krista, ani hla-
satelem konečné pravdy. Věřím, že je jedna, 
univerzální a neměnná Pravda, ale ta je na 
nebi, zde dole na zemi máme jen střípky, 
fragmenty pravdy, když pro nic jiného tak 
proto, že náš rozum je omezený“ – napsal 
náš současník Marek O. Vácha.

Jednotlivá zastavení (před sborem, na 
náměstí, u gymnázia a pak průběžně na Ji-
ráskově cestě) byla věnována i našim vlast-
ním zkušenostem s pravdou (a strachem;  
a nadějí; a lží; a úzkostí; a smrtí; a vítězstvím 
v jeho paradoxu).

„Podstata existenciálního stavu lži spo-
čívá v tom, že se člověk podílí (lhostejno, 
zda vědomě či nevědomky) na kolektivním 
znehodnocování něčeho, co zakládá veš-
kerou důstojnost a slávu lidského života. 
Podílí se snad nejen na devalvaci pravdy, ale 
na devalvaci samého úsilí o poznání pravdy. 
Člověk žijící ve stavu lži dělá něco mnohem 
horšího, než že nemluví pravdu. Přičiňuje 
se o to, že mluvit vůbec o pravdě přestává 
mít smysl.“ (Petr Fidelius)

Máme-li si v současnosti udržet smysl  
a důstojnost, nesmíme se stát jen vířícím 
prachem ve vichru nároků mocných. Je 
třeba ubránit se polopravdám a lžím ve 
vlastních všedních záležitostech. Kdo se 
strachuje o svůj obraz v očích druhých, je 
snadno ovladatelný. Kdo má odvahu ne-
předstírat a žít pravdivě, zjistí, že pravda 
osvobozuje i uzdravuje. Pravda v nás lidech 
je nehotová věc a je třeba se o ni stále znovu 
snažit. To věděl i Hus. „A nemohu-li sám 
osvobodit pravdu ve všem, aspoň nechci 
býti nepřítelem pravdy… Ať běží svět, jak 
mu Bůh dovolí běžeti. Lépe jest dobře ze-
mřít, nežli zle živu býti. Kdo pravdu mluví, 
hlavu si rozbíjí. Kdo se bojí smrti, pozbývá 
radosti života. Nade vším vítězí pravda. 
Vítězí, kdo padne, neboť mu žádná zlost 
neuškodí, neovládne-li ho jen žádná nepra-
vost… Toto jsou mé opory a pokrm, jímž 
zotavuji ducha, aby byl silným proti všem 
protivníkům pravdy.“ (Z Husova listu M. 
Křišťanovi z Prachatic, 1413)

Básník Alois Marhoul to nám a součas-
níkům vypsal trochu jinak několika verši: 
Odkud k nám přichází pravda?/ Mistr Jan 
Hus něco křičel/ Možná bolestí/ Ale pro ten 
palčivý kouř/ nesnesitelný smrad/ a všeo-
becné dohadování o tom/ jak dlouho ještě 
vydrží/ mu z té dálky nebylo skoro vůbec 
rozumět/ A blíž? Blíž by šel jenom blázen// 
Snažili jsme se dojít blíž - 6. 7. 2017. 

Jana Wienerová, farářka

Dějiny umění nebo 
kresba pro dospělé  

v ZUŠ Broumov
Výtvarný obor Základní umělecké 

školy Broumov je otevřený jak dětem  
a dospívajícím, tak i zájemcům nad 18 
let, kteří si v rámci studia pro dospělé 
mohou vybrat ze dvou předmětů: kresba 
a malba nebo dějiny umění (navštěvovat 
lze i oba předměty).

Výuka probíhá skupinově, 1 x týdně, 
od září do června, v učebnách ve Staré 
radnici na Mírovém náměstí, patro nad 
Komerční bankou. Informace podá vyu-
čující Petr Staněk (777 343 135, mani-
fest@centrum.cz).

a) Předmět „dějiny umění“ je roz-
vržený do jednoho školního roku a je 
určený jak pro laické zájemce, tak pro 
studenty připravující se na maturitu či 
přijímací zkoušky na VŠ. Předmět je 
však určený i pro poučené jedince, kte-
ří mohou uvítat nové informace či jiné 
pohledy na umění. Přednášky probíhají 
formou komentování obrazových pre-
zentací z oblasti architektury a malířství.

b) Předmět „kresba a malba“ je mož-
né navštěvovat jeden školní rok, ale i více 
let. Vzhledem k individuálnímu přístupu 
k žákům se může přihlásit v podstatě 
kdokoliv - začátečník i pokročilejší.

Uzavírka přihlášek: středa 13. září 
2017.

Těšíme se na váš zájem!
Petr Staněk, 
učitel výtvarného oboru ZUŠ 
Broumov.
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Když se pernikář Hrzog na konci 19. 
století rozhodl zřídit si hostinskou živnost, 
zvolil v Broumově do té doby neznámý 
podnik - kavárnu velkoměstského typu. 
Nechal zbořit svůj starý dům a na jeho mís-
tě si dal postavit moderní novostavbu, jejíž 
architektonické prvky  jsou směsí histori-
zujících stylů s tehdy módní secesí. 

Spíše než okázalé vnější formy novo-
stavby byla  ale na malém městě do té doby 
nevídaná vnitřní výzdoba velké kaváren-
ské prostory - štukatury, lustry, zrcadla  
a zejména dva rozměrné obrazy - největší 
výtvarná díla  mimo církevní objekty ve 
městě.

Zhotovení těchto obrazů si Herzog ob-
jednal u tehdy jediného místního malíře, 
který byl schopen se této zakázky zhostit, 
Adolfa Tinzmanna (1876 -1965). Tinz-
mann studoval na Akademii výtvarných 
umění ve Vídni a byl obeznámen s vídeň-
skou malířskou produkcí. Zcela v duchu 
vídeňského konce století proto zvolil oba 
historizující náměty obrazů  - scény z an-
tické řecké pověsti o Bakchovi (Dionýzovi) 
a zobrazení oslavy jeho kultu ve starém 
Římě.

Předlohu pro Tinzmannův obraz Tri-
umf Ariadny namaloval v roce 1876 před-
ní rakouský malíř Hans Makart, profesor  
v ateliéru historické malby vídeňské aka-
demie. Představuje variantu na známý 
motiv Bakchova triumfu - vítězného tažení 
boha nespoutaného veselí, provázeného 
družinou opilých satyrů, kentaurů a najád.  
V Makartově pojetí ovšem výjevu  domi-
nuje  Bakchova manželka Ariadna a ženy  
z jejího doprovodu. Jeho obraz byl nedáv-
no restaurován a je vystaven ve vídeňském 
Belvederu. 

Originál druhého obrazu, nazvaného 
Římský bakchanál, nenamaloval Makart, 
jak je často uváděno, ale polský malíř his-
torických scén a náboženských obrazů 
Wilhelm Kotarbinski (1849-1922). Před-
stavuje scénu římského hýření, prezento-
vaného jako oslava božského Bakcha. 

Tinzmannova kopie se však od Kotar-
binského originálu podstatně liší. Brou-
movský malíř zcela vynechal skupinu hý-
řících Římanů v pozadí a ponechal pouze  
nábřeží se člunem s přijíždějícími hosty  
v prvém plánu. Scénu doplnil nesourodou 
ženskou postavou s pohárem vína. Tinz-
mannova varianta tak ztratila svůj původ-
ní smysl a zobrazená scéna již neodpovídá 
uváděnému názvu.                            M. Otte

Obrazy v bývalé 
Herzogově kavárně

Hans Makart: Triumf Ariadny

Wilhelm Kotarbinski: Římský bakchanál

Adolf Tinzmann: Kopie Kotarbinského Římského bakchanálu
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Na konci července odešel do 
důchodu PhDr. Jan Meier, 
dlouholetý ředitel Městské 

knihovny  v Broumově
Broumovský rodák po absolvování broumovského gymnázia  

a pomaturitního studia na Střední knihovnické škole v Brně na-
stoupil v červenci 1974 do zaměstnání v městské knihovně, kam se 
po vojně v roce 1976 opět vrátil. Od roku 1977 pracoval jako ve-
doucí knihovny v Meziměstí a konečně v roce 1987 byl jmenován 
ředitelem knihovny v Broumově.

V roce 1983 ukončil vysokoškolské studium na Katedře vědec-
kých informací a knihovnictví na FF UK v Praze, po sedmi letech na 
téže katedře dosáhl akademického titulu PhDr.

Již za svého působení v Meziměstí spolupracoval se scénami 
Viola a Lyra Pragensis a uváděl jejich literárně - hudební pořady  
s F. Filipovským, B. Bezouškou, M. Částkem, L. Skořepovou  
a jinými významnými umělci a připravil hudební pořady s Vodňan-
ským a Skoumalem, J. Černým, P. Dorůžkou a a mnoha dalšími.

Po celé profesní působení pořádal besedy, autorská čtení  
a přednášky s  vynikajícími osobnostmi, z nichž některé jsou 
dnes již legendami, jako F. Kožíkem, E. Bondym, V. Erbenem, 
R. Fulghumem, J. Grygarem, J. Štroblovou, E. Kantůrkovou,  
U. Klukovou, L. Kunderou, A. Lustigem, I. Mládkem, J. Muchou, 
B. Nesvadbovou, B. Navrátilem, I. Obermannovou, P. Šabachem, 
J. Topolem, M. Urbanem, L. Vaculíkem, O. Tokarczukovou,  
A. Vašíčkem, V. Větvičkou, J. Rudišem, V. Poštulkou a desítkami 
dalších.

Neopomenutelná je i jeho výstavní činnost v prostorách kniho-
ven. Již v Meziměstí uspořádal první velkou výstavu Vladimíra 
Renčína a v  komorním prostředí broumovské knihovny uvedl dal-

ších 94 výtvarných a fotografických výstav, mj. i V. Zábranského,  
J. A. Pacáka, I. Mládka, J. Steklíka.

Po roce 1989 navázal spolupráci s knihovnou v Nové Rudě, 
což byl první případ kontaktů mezi českými a polskými městský-
mi knihovnami. Následovaly večery poezie s polskými básníky  
a besedy s polskými spisovateli, na příklad O. Tokarczukovou,  
H. Klimko-Dobrzanieckim, Andrejem S. Jagodziňskim. 

Vydal čtyři publikace věnované literatuře pro děti a mládež  
a regionální literatuře Broumovska. Svou dosavadní publicistickou 
činnost završil v roce 2016 knihou Broumovsko a Policko literární.

V době své knihovnické činnosti přednesl mnoho populari-
začních přednášek,  psal recenze, odborné, popularizační články  
a fejetony pro celou řadu deníků a periodik - Hradecké noviny, Ná-
chodský Deník, Lidové noviny, Mladou frontu Dnes a zejména ča-
sopis Čtenář.  Pravidelně spolupracoval s Rádiem Metuje, Českým 
rozhlasem Hradec Králové a vystoupil i v pořadu Českého rozhlasu 
- Vltava. Pro televizní pořad literární revue 333, natáčeném v Brou-
mově, připravil námět. Zúčastnil se pořadu Antonína Přidala Klub 
Netopýr a zpracoval rešerše pro pořad Toulavá kamera.

Na konci 90. let vedl čtyři roky vedle své knihovnické činnosti  
i odděleni kultury města. 

Po celou dobu existence Broumovských novin byl PhDr.  
J. Meier jejich stálým spolupracovníkem.  Věříme, že jím zůstane  
i nadále.                                                                                      M. Otte

V březnu 2016 v Městské knihovně v Broumově besedoval 
spisovatel, písňový textař a věhlasný gastronomický 
odborník Vladimír Poštulka
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Krásná letní zastavení 
s festivalem Za poklady 
Broumovska pokračují 

i v srpnu
Letní hudební festival Za poklady Brou-

movska se v srpnu přehupuje do své druhé po-
loviny a milovníkům klasické hudby nabídne 
ještě pět sobotních koncertních podvečerů. 5. 
srpna vystoupí při šestém festivalovém kon-
certu ve vižňovském kostele sv. Anny renomo-
vaná koncertní pěvkyně Simona Houda-Šatu-
rová spolu s klavíristkou Lenkou Navrátilovou. 
Sedmý koncert bude ve znamení lesních rohů, 
které 12. srpna přivezou do otovického koste-
la sv. Barbory hornisté Saar Berger, Zuzana 
Rzounková a Petr Hernych. Spolu s klavírist-
kou Janou Goliášovou zároveň povedou tito tři 
lektoři Hornové kurzy v broumovském klášte-
ře, které jsou od 7. do 12. srpna doprovodným 
programem festivalu. Sobota 19. srpna bude 
v martínkovickém kostele sv. Jiří a Martina 
patřit zpěvačce Evě Garajové a Zemlinského 
kvartetu, které koncertuje po celém světě. Na 
předposledním koncertě v šonovském kostele 
sv. Markéty vystoupí 26. srpna Martinů Voices 
a závěrečný koncert se stejně jako vloni usku-
teční v klášterním kostele sv. Vojtěcha, kde 2. 
září zazní Jazzová mše Karla Růžičky. Všechny 
koncerty začínají v 18 hodin a vstupné je dob-
rovolné.

12. ročník festivalu, nad nímž převzalo zá-
štitu Ministerstvo kultury, podpořili partneři 
MND a Kasper, Veba, Raiffeisen Leasing a 
Hobra-Školník, Státní fond kultury ČR, Krá-
lovéhradecký kraj, Královéhradecká diecéze a 
místní farnosti, město Broumov, Benediktin-
ské opatství sv. Václava v Broumově, Podni-
katelský klub Broumovska, Dobrovolný sva-
zek obcí Broumovsko, Region Broumovsko 
a místní živnostníci a podnikatelé, kteří pře-
bírají patronát nad koncerty ve svých obcích. 
Mediálními partnery 12. ročníku festivalu jsou 
Český rozhlas Hradec Králové, Opera+, Har-
monie, Týdeník Rozhlas, PROPAMÁTKY a 
Naše Broumovsko. Festival pořádá Vzdělávací 
a kulturní centrum Klášter Broumov a Za po-
klady Broumovska o.p.s. Aktuální informace 
naleznou zájemci na webových stránkách fes-
tivalu www.zapoklady.cz nebo na facebooko-
vém profilu festivalu.

Kateřina Ostradecká Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov
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Léto otevřených 
kostelů -

úterý a sobota
Božanov, Martínkovice, 

Otovice, Šonov
červenec: 09 - 12.00 hod.
srpen: 14.00 - 17.00 hod.

Heřmánkovice, Ruprechtice, 
Vernéřovice, Vižňov

červenec: 14.00 - 17.00 hod.
srpen: 09.00 - 12.00 hod.
Prosíme o respektování 

sakrálního prostoru, 
vstup jen do chrámové lodi

Vstupné dobrovolné
Akci pořádá

Římskokatolická  farnost - 
Děkanství Broumov,

města a obce Broumovska,
Gymnázium Broumov
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Z broumovského sportu

Devadesát let broumovské kopané zalité 
sluncem, vzpomínkami a nadějí

S díky i radostí jsem přijala za město Police nad Metují po-
zvání na oslavy Slovanu Broumov. Přiznám se, že ne jako znalec 
kopané. Vzpomínám si na jediný svůj aktivní zápas. Při poslední 
hodině tělocviku na broumovském gymnáziu – na Tužme se. Hol-
ky proti klukům.

Fotbal mě provázel od mládí. Brácha, manžel i oba synové 
věnovali kopané srdce i mnoho osobního času. Nešlo být mimo. 
Praní dresů, čekání na trénincích, doprovody na zápasy, podpora 
při akcích, kdy se přivydělávalo na činnost oddílu.

Při broumovských oslavách jsem si opětovně uvědomila nut-
nost poděkování hráčům, funkcionářům, správcům, donátorům, 
ale především maminkám, manželkám, družkám. Vlastně i ba-
bičkám. Vnouček Tobík už také zkouší neposlušnost fotbalového 
míče a já opět začínám navštěvovat tréninky, zápasy, turnaje.

Fotbal žije a věřme, že žít bude. Broumovský i polický. V příští 
sezoně budeme mít opět možnost zakusit atmosféru derby. Kéž by 
se i v dnešní virtuální době vrátila zdravá rivalita provázená patri-
otismem. Nesmiřitelná na hřišti, přátelská mimo něj.

Smekám před organizátory oslav. Děkuju za možnost setkání 
s lidmi, legendami, srdcaři. Čas se na nás podepsal, vzpomínáme, 
ale především přejeme pokračování nelehkého fotbalového kolo-
běhu. Potěrem počínaje.

Hodně sil, zdraví a fotbalu ZDAR!
Ida Jenková, starostka Police nad Metují

Gymnazistka Barbora Jirásková je 
dvojnásobnou mistryní světa

Na Mistrovství světa v rádiovém orientačním běhu v sloven-
ských Turčianských Teplicích vybojovala budoucí terciánka Gym-
názia Broumov Barbora Jirásková skvělé 4. a 5. místo v kategorii 

dorostenek. V soutěži družstev vybojovala dva tituly mistra světa.
Ve dnech 30. června - 4. července reprezentovalo 18 dívek  

a chlapců Českou republiku na 1. mistrovství světa žáků a dorostu 
(WYAC) na Slovensku. Na start se postavilo 109 závodníků z 12 
států.

Barbora Jirásková v kategorii D14 (dívky do 14 let) a obsadila 
4. místo v závodě klasika 3,5 MHz (o 4 vteřiny za 3. místem), 1. 
místo - družstvo D14 klasika 3,5 MHz (společně s Klecovou, Ma-
rešovou a Sobotovou), 5. místo ve sprintu, 18. místo - klasika 144 
MHz a 1. místo v závodě družstvo D14 klasika 144 MHz.

V Polsku se hrála česká hymna pro 
Svoboda Tatra Team

V sobotu 1. července byla v regionu Drawsko Pomorski, v se-
verním Polsku, nedaleko přístavu Štětín, zakončena jedna z nej-
známějších cross-country rallye v Evropě - Rallye Breslau. Byl to 
již 23. ročník této oblíbené soutěže terénních vozidel a motocyklů.

Více než 1500 kilometrů tratí připravených pro půldruhou 
stovku jezdců a posádek vedlo lesnatou přímořskou krajinou. 
Jestliže v dřívějších letech bylo pro Rallye Breslau synonymem 
sousloví „bitva v blátě a bahně“, ta letošní rallye byla spíše o závo-
dech na tratích se štěrkovým či písečným podkladem v lesnatých 
úsecích a stepních porostech s důrazem kladeným na rychlost – to 
vše pro třídy Cross- Country. Ale i ti, kteří chtěli bojovat s vodními 
příkopy a horami bahna tu možnost měli, a to ve třídě Extreme.

Závod dokončilo celkem 113 posádek soutěžících ve 13 kate-
goriích závodních strojů. O náročnosti celé soutěže svědčí i to, že 
celkem 33 jezdců a posádek závod Rallye Breslau tentokrát ne-
dokončilo. O to větším úspěchem bylo, že jediná česká posádka 
v této rallye – broumovský Svoboda Tatra Team na voze Tatra 815 
„Dakar“ soutěžící v kategorii kamiónů o hmotnosti nad 7,5 t – ve 
své kategorii zvítězila. Posádka ve složení Václav Svoboda – pilot 
vozidla, Zdeněk Novák – 1. navigátor, Milan Drázda – 2. navigá-
tor zvládla celou trať rozdělenou do osmi etap v celkovém 
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čase 29:46:45, se znatelným náskokem před belgickou posádkou 
Nouwen-Raemen-Schepers na voze Iveco Trakker a posádkou ho-
landskou ve složení Van Geest-Muller-Deelen na voze Scania 6X 
6 113.

„Závod Rallye Breslau sleduji už spoustu let. Poprvé jsme 
závod jeli před jedenácti lety, pak ještě několikrát. Nyní jsme se 
sem vrátili po tříleté přestávce,“ říká vítěz kategorie kamiónů a šéf 
Svoboda Tatra Teamu Václav Svoboda a pokračuje: „Jsem příjem-
ně překvapen dokonalou organizací závodů, lékařským zabezpe-
čením i kvalitou zázemí, které pro jezdce a posádky v průběhu zá-
vodů poskytuje více než stočlenný organizační tým. A co mne sem 
táhne? Je to největší evropský off-road závod. Kdysi závod začínal 
v Německu a končil tady v severním Polsku u Baltu. Dnes už se 
koná jen v Polsku, ale náročnost tratí a dobrá konkurence je tu po-
řád, a to je to, co mne sem táhne. Z letošního vítězství mám obrov-
skou radost. Už po prvních dvou dnech jsme byli na prvním místě 
a díky tomu jsme získali cenu za 1. místo v odděleně klasifikované 
soutěži GORM (Germany Off Road Masters). Po tom se ale před 
námi klenulo ještě 6 etap a přes 1000 km těžkých tratí. Nakonec se 
nám podařilo prvenství udržet až do konce, i když to vůbec nebylo 
jednoduché. Dojeli jsme bez bočních oken a jen s torzem volantu, 
ale přesto první! Velký dík patří všem členům posádky i celému 
týmu mechaniků a lidí, kteří pomáhali zajišťovat zázemí týmu  
a naši účast tady.“

Svoboda Tatra Team tak absolvoval svůj letošní první velký 
závod úspěšně. A jaké má tým plány do druhé poloviny letošní-
ho roku? „Nyní po Rallye Breslau budeme intenzivně na voze 
pracovat. I když je auto v celkem dobré kondici, musíme provést 
drobné opravy všeho, co se během náročných závodů v Polsku 
rozbilo. Zaměříme se také na design nástavby a seřízení tlumičů. 
Na podzim by nás měly čekat závody v Bulharsku a Německu. 
Sezónu zakončíme, už tradičně, opět tady v Polsku, kdy se počát-
kem listopadu zúčastníme závodů Baja Zagan,“ řekl v cíli Rally 
Breslau Václav Svoboda.                                   Text: Karel Hrnčíř

Broumovský Billiard club pořádal 
Mistrovství České republiky i turnaj pro 

veřejnost
Billiard club Broumov pořádá přebory jednotlivců, turnaje 

pro registrované hráče, veřejnost a minulý měsíc i Mistrovství 
České republiky (MČR) v nejtěžší a nejzábavnější disciplíně, 
kvartách – trojbandu, kdy karambol je platný tehdy, když se hrá-
čova koule dotkne třikrát mantinelu, než se dotkne druhé. Hned 
14 dní poté se v herně na Stadionu Opočenského v Broumově ko-
nal i turnaj pro veřejnost.

Billiard club Broumov byl založen v roce 1993 a samostatně 
fungoval do roku 2008. V roce 2009 přešel jako samostatný od-
díl BC Broumov pod Slovan Broumov, kde funguje dosud. Brou-
movská soutěžní družstva se účastní soutěží pořádaných Česko-
moravským billiardovým svazem (ČMBS) v rámci východočeské 
oblasti, která sdružuje Liberecký, Královéhradecký a Pardubic-
ký kraj. V současné době má klub 17 aktivních členů.

„První MČR jsme pořádali v roce 2015 společně s TJ Náchod, 
do něhož se přihlásilo 21 hráčů. Vítězem se tehdy stal havířovský 
hráč Ivo Gazdoš. Letos jsme se rozhodli toto zopakovat ve dnech 
20. a 21. května 2017. Přihlásilo se nám 23 hráčů a na doplnění 
do sudého počtu jsme dostali možnost na divokou kartu přihlásit 
našeho člena oddílu, kterým byl Roman Chládek. Nejvíce hráčů 
přijelo z BC Ekvity Kladno – 11, po dvou hráčích z BC Havířova, 
TJ Dvůr Králové nad Labem, SK Karambol Praha a po jednom 
hráči z TJ Náchod, Sokol Chlumec nad Cidlinou, Starý Harcov 
Liberec, Bižuterie Jablonec nad Nisou, SK Petřín Plzeň a BC Bo-
humín z.s.,“ říká za BC Broumov Jiří Vít.

Podle propozic MČR byli hráči rozděleni do šesti čtyřčlen-
ných družstev a v sobotu hrály skupiny A, B a C v Bromově  
a skupiny D, E a F v herně TJ Náchod. Nedělní finále, resp. po-
dle výsledků skupin čtvrtfinále, semifinále a finále se už hrálo  
v Broumově.



26

„Finálový zápas mezi Alešem Škopem ze Dvora Králové  
a Ivo Gazdošem z Havířova byl jednostrannou záležitostí haví-
řovského hráče. V podstatě prvních pět náběhů se dalo hovořit 
o vyrovnaném zápase se stavem 8 : 5. Pak však začal Ivo opět 
úřadovat a na postupné série 3,3,2 a 6 stačil soupeř odpovědět 
jenom jedním karambolem. Skóre v 9. náběhu tak bylo 22 : 6.  
V 11. náběhu zahrává Ivo 11 karambolů a definitivně tím rozho-
duje vývoj zápasu. O dva náběhy později zápas ukončuje ve 13. 
náběhu sérií 7 karambolů v poměru 7 : 40, a stává se tak mistrem 
České republiky v trojbandu pro rok 2017,“ popsal průběh finálo-
vého zápasu Jiří Vít a dodal: „Ivo si titul bezesporu zasloužil, hrál 
na celém mistrovství jednoznačně nejlépe. Zahrál na jeden ná-
běh 12 karambolů, což je nejvyšší série nedělní části mistrovství. 
Dosažením nejvyššího GP 1,934 tak získal i druhou finanční 
odměnu vypsanou pořádajícím BC Broumov. S těmito odměna-
mi a titulem si ještě Ivo odnesl finanční odměnu za první místo, 
pohár, medaili a věcné dary sponzorů.“

Dalšími odměněnými byli v kategorii juniorů nadějný Milan 
Ettel z Chlumce nad Cidlinou a jako nejlepší žena MČR získala 
pohár a odměnu Veronika Krausová z Kladna. Předávání cen se 
mimo organizátorů BC Broumov zúčastnil prezident Českomo-
ravského billiardového svazu Aleš Šlambor, krajský radní Pavel 
Hečko a obchodní zástupce firmy Iwan Simonis Jaroslav Kubín.

Velký obdiv patří organizátorům v klubech Náchoda a Brou-
mova za zdárný průběh celého mistrovství. V obou hernách se 
hrálo na kvalitně připravených kulečníkových stolech, které 
byly k tomuto účelu nově potaženy suknem Iwan Simonis 3000  
v kombinaci s mantinelovým suknem PreciShot. Hrálo se s kuleč-
níkovými koulemi Aramith Procup Prestige, které na mistrovství 
zapůjčil ČMBS. Velký dík patří firmě Iwan Simonis, která na mis-
trovství věnovala sukna.

„Poděkování patří všem níže uvedeným sponzorům, kte-
ří svými dary přispěli ke zdárnému průběhu celého MČR. Jsou 
to ČMBS, ČUS, VEBA Broumov, Pivovar Broumov Olivětín,  
Z-TRADE s.r.o. Broumov, LUTOMA Broumov, Heltakoop Ná-
chod, Broum.NET, Dřevěnka Spořilov – Lada Křížová a SK BC 
Broumov,“ uvedl Jiří Vít.

V sobotu 10. června se v herně Biliard clubu Broumov na fot-
balovém hřišti Stanislava Opočenského uskutečnil již XIV. ročník 
kulečníkového turnaje pro veřejnost. Turnaje se zúčastnilo šest 
hráčů a vítězem se stal Pavel Gajdoš, před Zdeňkem Suchánkem 
a Josefem Uždilem.

„Všichni hráči byli spokojeni s organizací a zajištěním celého 
turnaje, kvalitou kulečníkových stolů a všichni přislíbili účast na 
turnaji i v příštím roce. Tímto bych chtěl pozvat širokou veřejnost 
a další potencionální hráče na příští rok na již XV. ročník turnaje 
pro veřejnost ve volné hře kulečníku. Zároveň děkuji sponzorům - 
Pivovar Olivětín, Z-Trade, VEBA a.s., LUTOMA Broumov, všem 
hráčům za jejich účast na turnaji a všem členům SK Billiard clubu 
Broumov, kteří se podíleli na zdárném zajištění průběhu turnaje. 
Zároveň tímto zveme spoluobčany, ženy i mládež, kteří mají zá-
jem o tuto hru, k návštěvě naší herny na hřišti Stanislava Opočen-
ského a rozšíření našich řad aktivních hráčů,“ zhodnotil turnaj 
předseda BC Broumov Jiří Nemeš.

Na mezinárodním golfovém turnaji 
Czech Disabled Golf Masters se dařilo 

Grosshofákům

Na skvěle připraveném hřišti ve Mstěticích se ve dnech 17. - 
18. června odehrál již sedmý ročník mezinárodního turnaje Czech 
Disabled Golf Masters, který je stabilně zařazen do nejvyšší  

evropské série EDGA Golf Tour. Na tomto významném turnaji 
bojovali o cenné body do světového žebříčku reprezentanti z 15 
zemí. Významnou stopu zde zanechali hráči, kteří mají vztah k 
broumovskému GC Grosshof, Stanislav Jirásek, Lukáš Šnobl a 
Tomáš Prouza.

V kategorii 3 – stroke play nastoupil Tomáš Prouza, který  
s vedením Grosshofu konzultuje některé organizační záležitosti,  
a chyběly mu na medailové pozice pouze 4 údery. Celkově tak ob-
sadil velmi hezké 5. místo.

V kategorii Stableford nastoupil člen GC Grosshof Stanislav 
Jirásek, který skončil také na výborném 5. místě. V letošním roce 
byly vypsány mimo hlavní kategorie ještě dvě z úrovně Access, 
Stableford 26,5 – 36 a 37 – 54. V první zvítězil Pavel Bambousek 
hrající z paragolferu s náskokem dvou bodů před velkou českou 
nadějí – juniorem a členem GC Grosshof Lukášem Šnoblem a tře-
tím Tapio Eitovaarou z Finska.

Fotbalový turnaj starých gard O pohár 
Teplických skal vyhrál podruhé Broumov

Fotbalový turnaj starých gard o Pohár Teplických skal se hrál 
podruhé a podle spokojenosti zúčastněných ne naposledy. Po-
chvala zúčastněných byla nejenom za organizaci, ale především za 
kvalitní travnaté hřiště, za které dostali koncem roku 2016 správci 
ocenění za nejlepší trávník v okresu Náchod. Vítězem turnaje se 
opět stal tým Broumova, který ve finále porazil Stárkov 1:0. Na 
třetím místě skončil pořádající tým Slavoj Teplice nad Metují.

Turnaje se zúčastnilo sedm týmů, kromě obhájců loňského 
zlata z Broumova a domácích Teplic nad Metují také týmy z Lípy 
nad Orlicí, Stěžer a Stárkova. „Velmi jsme byli potěšení přijetím 
pozvání dvou družstev z partnerského města Jaworzyna Slaska. 
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Jeden tým vedl sám starosta/burmistr Grzegorz Grzegorze-
wicz. Druhý tým, DARBOR Boleslawice, byl složen z děvčat, která  
v Polsku hrají II. ligu ženského fotbalu,“ uvedl starosta Teplic nad 
Metují a stále aktivní hráč nejen starých gard Milan Brandejs.

Hrálo se systémem každý s každým. V semifinále porazil ví-
tězný tým tabulky Broumov Jaworzynu a Stárkov Teplice. Vítě-
zem se stal už zmiňovaný tým Broumova, Teplice podle umístění 
v tabulce obsadily 3. místo.

„Velké poděkování patří rozhodčím, také legendám okresní-
ho fotbalu, Josefu Ptáčkovi z Božanova, Josefu Balcarovi z Babí  
a Dušanu Galbovi z Velkého Poříčí,“ dodal Milan Brandejs.

Hlavní cenu pro vítěze, míč z pískovce, dodala firma Granit 
Lipnice - provozovna Teplice nad Metují, dalšími sponzory cen 
byli Pivovar Olivětín, Teplické skály s.r.o., ZD Ostaš Žďár nad 
Metují a drobnými příspěvky přispěli i samotní hráči teplického 
týmu.

Už v srpnu začne broumovským 
fotbalistům nová sezóna. Pokusí se o návrat 

do krajského přeboru

Fotbalisté Slovanu Broumov v minulé sezóně spadli z krajské-
ho přeboru do 1. A třídy. Mistrovské zápasy začnou už 12. srpna  
a Broumov se pokusí o návrat do kraje.

Ještě před mistrovskou soutěží Broumov čeká pohár. Zápas 
Slovan Broumov - Česká Skalice se hrál na domácím hřišti v so-
botu 29. července 2017, jeho výsledek už znáte. V případě brou-
movského vítězství Broumov bude hrát následující víkend, tedy 5. 
srpna, opět na domácím hřišti proti FK Náchod.

Sezónu 2017/2018 zahájí Slovan dvěma zápasy na hřištích 
soupeřů. V sobotu 12. srpna v Sobotce a v neděli 20. srpna v Týni-
šti nad Orlicí. První domácí utkání sehraje Broumov v neděli 27. 
srpna od 17 hodin proti týmu SK Bystřian Kunčice. Derby s Policí 
nad Metují se hraje až 12. listopadu na polickém hřišti.

René Herzán

Mužská tenisová bitva
Druhou prázdninovou neděli vypukla na kurtech teniso-

vého oddílu Slovanu Broumov ve Velké Vsi bitva se žlutými 
míčky místo projektilů mezi muži jednotlivci. Uspořádali 
jsme nultý ročník memoriálu broumovského tenisového 
nadšence Josefa Prouzy (nešlo vynechat symbolický přípitek 
už při losování:) a doufáme, že jsme tím založili novou tra-
dici.

Do pětikolového boje se zapojilo 14 hráčů z broumovské 
líhně, dva nyní pilují údery pod pražskou oblohou. Zvolený 
systém rozděloval hráče do dvojic podle výsledků předcho-
zích kol, takže se utkávali podobně úspěšní hráči. Po sehrání 
35 setů na čtyřech antukových kurtech a sedmi slunečných 
hodinách bylo dobojováno.

Pohár za vítězství převzal předseda oddílu (tak to má být:) 
Aleš Vojtěch, který suverénně porazil všech svých pět soupe-
řů. Diplom za druhé místo přebral Pavel Ptáček a k bronzu 
se houževnatou hrou prodral Adam Letzel (oba vyhráli čty-
řikrát). Kromě cen pro první tři hráče byl drobnými cenami  
a diplomem s fotkou Josky oceněn výkon všech účastníků.

Za pohodový průběh turnaje děkujeme všem hráčům, za 
přípravu kvalitních kurtů správci Luďku Kollertovi a za za-
jištění občerstvení Pavlíně Machkové, které svými sladkými 
výtvory zdatně sekundovaly oddílové fanynky:)

Za hrající pořadatele Bohuslav Šolc a Jiří Ringel.
Podrobné výsledky spolu s dalšími fotografiemi najdete 

na www.tenisbroumov.cz, a pokud vás tenisově zasvrbí ruce, 
najdete zde i kontakt na správce, u kterého si můžete objed-
nat kurt s výraznou prázdninovou slevou, budete vítáni.
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Starosta Šonova Vladimír Grusman 
podruhé absolvoval extrémní 

cyklistický non-stop ultra maraton 
Isoma 1000 miles Adventure 2017

Starosta Šonova u Broumova Vladimír Grusman na počátku 
července absolvoval už podruhé extrémní cyklistický non-stop ult-
ra maraton Isoma 1000 miles Adventure 2017 napříč Slovenskem a 
Českem po hřebenech hor. Za 11 dní a 20 hodin ujel 1619 kilometrů 
s celkovým převýšením přes 40 kilometrů. Se svým parťákem Kar-
lem Smékalem dojel na děleném 20. -21. místě ze 159 startujících. 

V loňském roce se startovalo v Hranicích u Aše. Kde letos?
Oproti roku 2016 se závod jel opačným směrem, start byl na 

Slovensku v Nové Sedlici 2. července 2017 v 15 hodin. Po prvních 
25 asfaltových kilometrech přišly na řadu první kopečky, kde se za-
čaly vytvářet první skupinky bajkerů. Cíl byl tentokrát v obci Skalná 
u Chebu.

Kudy závod vedl?
I letos nás závod vedl po hřebenech slovenských a českých hor. 

První na řady přišly Vihorlatské vrchy, následoval Slovenský ráj, 
Nízké Tatry, Velká a Malá Fatra, pohraniční Bílé Karpaty, Vizo-
vické a Hostýnské vrchy, Jeseník, Kralický Sněžník, Orlické hory, 
polské Stolové hory, domovské Broumovské stěny, Vraní hory, 
Krkonoše, Jizerské hory, Lužické hory, krásné České Švýcarsko  
a finálové Krušné hory. Oproti roku 2016 se změnily vrcholky, kam 
nás trasa závodu zavedla. Na Slovensku to byla přečerpávací vodní 
elektrárna Černý Váh, tři velké a dva malé brody. Nejzrádnější byla 
řeka Laborec, kdy po vydatných deštích byla hladina řeky hodně 
vysoko a drtivá většina závodníků raději zvolila 20 kilometrů dlou-
hou objížďku přes nejbližší most a řeku Váh u Trenčína, která se 
ve správném místě dala bezpečně přebrodit. Nejvyšší bod „mílí“ 
zůstal stejný, jen jsme si na vrchol Krížnej vystoupali (spíše vyšli)  
z druhé strany. 

Jak obtížná byla trasa po Čechách?
V Čechách zůstaly oblíbené Dlouhé stráně v Jeseníkách (pře-

čerpávací vodní elektrárna), Kralický Sněžník, v Broumovských 
stěnách nově Vodní zámky po trase závodu MTB Sudety a ve Vra-
ních horách drsná trasa ve šlépějích závodu MTB Trilogy (ta byla 
hodně technicky náročná). Nově jsme se dostali do krásných zá-
koutí Krkonošského národního parku a v Jizerských horách jsme 
si bezvadně užili jednosměrné Singltreky pod Smrkem. Hodně 
nepříjemný byl Děčínský Sněžník, kde na vrcholu hodně foukalo  
a byla nízká oblačnost s minimální viditelností. Krušné hory dostá-
ly svému názvu a nocování v přístřešku pod vrcholem Klínovce při 
5 stupních Celsia příliš příjemné nebylo.

Loni jste se nebránil jet některé úseky ve dvojici.  
Od prvního dne závodu jsme se míjeli se svým budoucím 

parťákem Karlem Smékalem a od třetího dne jsme nástrahy tra-
tě závodu a medvědy zdolávali až do cíle společně. Fyzicky a vý-
konnostně jsme na tom byli stejně a vzájemně jsme se doplňovali 
a podporovali. U mě byla výhodou loňská znalost tratě závodu  
a různé „Kopkoviny“ (pozn. : hlavním pořadatelem je Jan Kopka), 
o kterých neměl Karel ani tušení. Denně jsme se snažili ujet ales-
poň 150 kilometrů, budíček byl ráno v 5 hodin a spát se šlo po 22. 
hodině.

Měl jste tentokrát nějaké technické problémy s kolem?
Při zdolávání Šluknovského výběžku se Karlovi poroucha-

lo kolo a nezbylo nic jiného než dojet do 10 kilometrů vzdálené-
ho Rumburku do cykloservisu. Zde se ukázala lidská podpora  
a ochota mílařům pomoci a bez jakékoliv odměny nás místní borec 

dodávkou do cykloservisu odvezl. Vlakem jsme se vrátili zpět na 
trať závodu. Sice jsme ztratili půl den závodu, ale pokračovali jsme 
společně dál k cíli a dojížděli ostatní bajkery, kteří nás předjeli. Na 
mém bajku dva dny před cílem vypověděla službu pravá vidlice, což 
mě znejistělo a odevzdaně jsem doufal, že i s touto technickou zá-
vadou dojedu, a dojel. V půli trati jsem vyměnil obě sady brzdových 
destiček a jiné potíže jsem se svým bajkem neměl, a to hlavní, bez 
defektu!

Jak se při závodech spí?
Za celou cestu jsme vzhledem k nočním přejezdům ubytová-

ní v penzionech nehledali, pod střechou v postýlce jsme spali jen 
třikrát. Jinak jsme nocovali po různých přístřešcích a dvakrát jsem 
riskl spaní pod širákem. Dlouho jsem nezažil usínání pod hvězdnou 
oblohou. Úžasný a krásný. Mytí sebe a bajku probíhalo po různých 
říčkách a vodních nádržích. Neminulo nás několik bouřek, tak to 
bylo občas i se sprchou.

Závod je především dřina. Najde se však čas i na legraci? 
Na startu bylo mnoho nováčků a zkušených mílařů bylo mini-

mum. S potěšením jsem poslouchal názory, plány a vize nováčků 
mílařů. Jen jsem si říkal, že skutečnost bude úplně jiná, a také byla. 
Už po prvních dnech zjistili, že „míle“ nejsou procházka růžovým 
sadem a že jsou skutečně drsné, těžké a nevyzpytatelné. Některé 
hlášky byly trefné a především zábavné. Neméně zábavné bylo se-
tkávání se s místními domorodci v hospůdkách, kdy jsme vyprávěli, 
odkud a kam jedeme a jaké trable a zážitky máme za sebou. Všude 
jsme sklízeli uznání a podporu. Asi nejlepší byla hláška na Sloven-
sku, kdy nám místní občan sdělil, „…že pokud by medvědi měli 
zvonce, tak by zvonili jak ovce…“, co jich po místních horách běhá. 
Místní se do hor moc neodvažují a bez malého minimaxu „pepřá-
ku“ už vůbec ne a my tam za bílého dne jedeme závod.

Závod jste absolvoval loni, tak proč zase?
Důvody, proč jsem jel „míle“ i letos, jsou, že trať závodu vede 

novými místy, poznání nových příběhů, zážitků, bajkerů, doko-
nalá psychická očista a odložení přebytečných tukových zásob 
(za celý závod – 6 kg). Velmi mile mne překvapila sledovanost  
a podpora v průběhu závodu. Velké poděkování patři Šonovákům, 
kolegům ze zaměstnání a obecního úřadu, rodině a přítelkyni  
a všem známým, kteří mne formou SMS povzbuzovali až do cíle. 
Na několik dní se závod 1000 mil stal hlavním tématem diskusí  
a sledovanosti. Za Broumovsko jsme jeli čtyři bajkeři. Z Martínko-
vic Jaromír Jirka a Jaroslav Šarda, z Adršpachu Petr Kohoutek, se 
kterým jsem přibližně 3 dny držel krok, a já.

René Herzán
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Dne 8.7.2017 se uskutečnil XVII.
ročník Mistrovství Romů v malé 
kopané 
Zápas se konal na hřišti ve Velké Vsi, domácímu mužstvu se 

podařilo po čtvrté za sebou celý turnaj vyhrát. 

Počasí nám letos moc nepřálo, ale i přesto byla sportovní akce 
vydařená a přišlo mnoho fanoušků z řad dospělých, mládeže i dětí. 
Celá akce proběhla bez problémů. Musím poděkovat všem, kdo se 
na akci podíleli, velký dík patří ředitelce a pracovníkům Technic-
kých služeb  a panu Slezákovi. 

Velký dík patří všem sponzorům a dárcům, bez kterých by se 
turnaj v tak velkém rozsahu těžko uskutečnil. Je opravdu vidět, 
že spolupráce mezi starousedlíky a místními podnikateli pořád 
funguje, že nás nehází do jednoho pytle, doufám, že i v budoucnu 
najdeme společnou řeč, jak věci řešit.  

Předseda z.s. Džas Bartoš Jiří

Vítězné mužstvo domácích z Broumova

Matěj Bartoš - nejlepší hráč turnaje žáků

Unikátní sbírka ping-pongových 
míčků v Broumově
 
Od začátku června je v herně stolního tenisu oddílu Slovan 

Broumov instalována unikátní sbírka ping-pongových míčků. Tato 
nevšední série téměř 230 druhů míčků z celého světa byla věnována 
v rámci 70. výročí založení broumovského oddílu stolního tenisu 
jeho odchovancem, cestovatelem Martinem Stillerem.

Zájemci o prohlédnutí této sbírky jsou zváni v době tréninků do 
herny stolního tenisu, která se nachází v Olivětíně vedle Veby. Více 
na: www.pingpongbroumov.cz                                               (mk)

V sobotu ne 19. srpna 
se uskuteční na Dětském hřišti 

39. ročník Memoriálu 
Slávky Streubelové

Začátek je v 9 hodin. 
V případě nepříznivého počasí 

proběhne turnaj ve sportovní hale
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24. června se na hřišti TJ Sokol v Hejt-
mánovicích uskutečnil 14. ročník spor-
tovních her OS TOK. Hlavním pořada-
telem her byla odborová organizace a. s. 
VEBA Broumov.

Předseda této organizace pan Ondřej 
Habart nám k tomu řekl:

Jednalo se již o 14. ročník sportovních 
her OS textilního a oděvního průmyslu 
Čech a Moravy. Tento odborový svaz je ta-
kový vrchní pořadatel, který zaštituje vlast-
ně tuto akci, který je i z velké části financuje. 
Pořadatel je vždy daná organizace toho od-
borového svazu, která se do těchto sportov-
ních her zapojuje.

V letošním roce přišla řada na nás, na 
VEBU Broumov, ale jinak tam bývají firmy 
– PLEAS Havlíčkův Brod, TONAK Nový 
Jičín a MOSILANA Brno.

Na této akcí se koná vždy zápolení ve vo-
lejbale, fotbale a někdy zde bývala i smíšená 
družstva, mužů i žen, ale to se letos neusku-
tečnilo, protože se nedaly týmy dohromady.

Ještě jsem se chtěl zeptat, jak jste přišli 
na to, že se toto zápolení bude konat v Hejt-
mánkovicích, proč se tato akce třeba nepo-
řádala přímo v Broumově?

Zatím vždy, kdy přišla řada na nás, na 
VEBU, tak jsme to pořádali na hřišti TJ 
Sokol Hejtmánkovice: Důvodem bylo, že je 
tam těšně vedle sebe volejbalové a fotbalové 
hřiště, to je jeden důvod. Druhý důvod je, 
že nám místní fotbalový klub vždy vychází 
opravdu velmi vstříc a hodně nám pomáhá. 
S technickým zajištěním, pořadatelskou 
službou. A pokud budeme mluvit o letoš-
ním roce, tak se nám nepodařilo najít jiný 
termín než ten, kdy jsme to konali. Ostatní 
hřiště v Broumově byla obsazena konáním 
oslav výročí založení kopané v tomto městě. 
Chtěli jsme to letos vyzkoušet v Broumově, 
ale nebylo to možné.

Když už zde spolu mluvíme, chtěl bych 
toho využít a zeptat se Vás, zda vaše odbo-
rová organizace v letošním roce chystá něja-
kou další společenskou nebo sportovní akci?

V podstatě, co se týká sportovních akcí, 
tak toto byla taková jediná sportovní akce, 
kterou jsme pořádali. Jinak pravidelně po-
řádáme takové ty zábavné akce, ať již výjez-
dy do divadel, nebo jezdíme na poznávací 
zájezdy. V nejbližší době pořádáme zájezd 
na zámek Czocha v Polsku.

Vím, že zde ve VEBĚ byly velmi oblíbené 
turistické srazy, ale to bylo ještě v jiné době. 

14. ročník 
sportovních her 

OS TOK
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Chytáte také podobné turistické akce?

Turistické výlety pořádáme stále dál. 
I když ta účast na těchto akcích je trochu 
menší, než to bývalo, ale je to tradiční 
akce, kterou opakujeme. Takže předpo-
kládáme, že v září uděláme turistický vý-
let.

Už máte určeno, kam by se tak jelo?
Zatím to ještě není úplně rozhodnuté, 

budeme asi navrhovat nějaké místní oko-
lí. V minulosti jsme cestovali někam dále,  
a tak možná letos zkusíme okolí Broumo-
va. Nám se podařilo celkem úspěšně zre-
konstruovat naši chatu na Janovičkách, 
takže bychom byli rádi, kdyby ti účastníci 
výletu měli po trase místo, kde by se mohli 
občerstvit a kde by se mohli podívat na to, 
co jsme tam všechno změnili. Co je tam 
nového.

Tak to jsem rád, že od Vás slyším tuto 
informaci, protože Janovičky jsou přece 
jen pěkná oblast, máme to hlavně, jak se 
říká „za humny“.  Ale ne všichni Broumo-
váci zamíří vždy na Janovičky.

Mám pro Vás ještě úplně poslední 
otázku: Vím, že v současné době je to dost 
těžké, co se týká počtu zaměstnanců, kteří 
jsou organizováni v odborech. Vy se také  
s tímto problémem, ve vaší firmě potýká-
te? Nebo jste spokojení s tím, jak početnou 
máte členskou základu?

Já myslím, že žádný předseda, který 
nemá stoprocentní organizovanost, ne-
může být spokojený, Rezervy jsou ještě 
veliké, byli bychom rádi, kdybychom měli 
vetší organizovanost, Spousta lidí má na 
různé věci různé názory, asi se ta orga-
nizace nezavděčí vždy všem. Jsou země, 
kde se to pohybuje kolem 90 %. Tam ale 
odbory spravují sociální systém. Tam tře-
ba funguje i to, že kdo není v odborech, 
nemá nárok na důchod. Spíš mně jde  
o jinou věc, mně se libí třeba vzor, jak je to 
v Německu. Tam to funguje tak, že i ti, co 
nejsou organizováni v odborové organi-
zaci, tak musí minimálně přispívat na ko-
lektivní vyjednávání. Jinak to tam funguje 
jako zde, kolektivní smlouva se týká všech 
zaměstnanců a nečlenové musí přispívat 
alespoň na kolektivní vyjednávání.

Organizovanost máme něco málo ko-
lem 50%. Takže v rámci odborových čísel 
a celorepublikových, je to slušné. Ale že 
bychom s tímto stavem byli spokojeni, to 
se říci nedá.

Pane předsedo, já Vám moc děkuji za 
to, že jste mi věnoval čas na tento rozhovor, 
a přeji Vám, aby se Vám i Vaší organiza-
ci dařilo a těším se na další společné akce  
s Vámi.        

 Petr Cirkl        foto Ondřej Habart

Svatojánská noc 
v Nové Rudě
Nástup léta a nejdelší noc v roce u vět-

šiny z nás proběhne v každodenním shonu 
bez většího povšimnutí. Ne tak u našich 
polských sousedů v Nové Rudě. Před pěti 
lety zde členové turistické organizace PTTK 
Nová Ruda úspěšně obnovili tradici Sva-
tojánských nocí a každoročně na ni zvou 
i členy KČT Broumov. Ti si Svatojánskou 
slavnost nenechali ujít ani letos.

Na Svatojánskou noc je vhodné předem 
se připravit, zvláště, jste-li žena či dívka. 
Musíte si natrhat luční nebo zahradní kvítí  
a uvít z něho věnec, kterým si ozdobíte hla-
vu. Muži nevijí věnce, ale květinami si mo-
hou vylepšit klobouk. Nebo alespoň strčit 
květ do knoflíkové dírky. Květiny však ne-
jsou pro účast na slavnosti povinné, povin-
ný je úsměv a dobrá nálada.

Jestliže jste vybaveni, můžete se vydat 
do svatojánského průvodu, který se v pod-
večer na sv. Jana řadí v Nové Rudě na Ryn-
ku. Letos sem dorazila více než stovka lidí. 
Ženy ve svátečních krojích, dívky s hlava-
mi ozdobenými nápaditými věnci uvitými  
z lučního i zahradního kvítí, muži s květy 
za kloboukem. V čele průvodu „przewod-
nik“ s nazdobeným květinovým kloboukem 
v doprovodu patřičně oblečené kolegyně. 
Zastávka byla na mostku přes říčku Wlod-
zica. Dinosaurus Rudek v říčce vyvalil oči 
a naslouchal pověsti a tradicím vážícím 
se ke svatojánské noci, vyslechl si několik 
lidových písní v podání žen nastrojených  
v nažehlených lidových krojích (zpívaly 
krásně!) a pozoroval, jak dívky házely své 
květinové věnečky po proudu. Škoda, že 
ho sochař umístil na druhé straně mostu a 
věnce se vydaly na cestu opačným směrem. 
Kdoví, kam dopluly.

To cíl průvodu byl jasný- za doprovodu 
harmonikáře a zpěvu lidových písní projít 
podél říčky, vystoupat po schodech do kop-
ce, kolem nádraží, přímo do restaurace ve-
dle parku. Na terase restaurace sice čekalo 
sladké občerstvení a příjemné posezení, ale 
také soutěže s roztodivnými názvy. Soutě-
žili i Broumováci, i když často nevěděli, do 
čeho vlastně jdou. Podařilo se jim získat  
i nějakou tu výhru- např. v soutěži Turysty-
czny Mix získal jeden z nich 2. místo, zato  
v soutěži Rzut beretem byli poraženi malým 
chlapcem. Soutěže Rozsypanka a Magiczne 
pudelko raději jen pozorovali. Mezi soutě-
žemi předvedly ženy z Nové Rudy ukázky 
starých řeckých tanců.

Po soutěžích následovala volná zábava 
– samozřejmě tanec, při kterém se všichni 
skvěle bavili až do konce – do 22. hodiny, 
kdy byl symbolicky uhašen oheň a Svato-
jánská noc byla zakončena s přáním krás-
ného léta a množství vydařených výletů.

Za KČT Broumov J. Chaloupková
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V Martínkovicích se uskutečnil 
8. ročník Motosrazu
Od pátku 21. 7. do neděle 23. 7. 2017 se v pro-

stranství chaty „Pod Korunou“ v Martínkovicích 
uskutečnil již 8. ročník MOTOSRAZU, který uspo-
řádal MOTOBROUMOV.cz. Měl jsem možnost si 
přímo na místě konání motosrazu popovídat s dvě-
ma hlavními pořadateli Pavlem Nentwichem-Ne-
tworem a Karmáčkem Prokopem.

Tento rok se již koná 8. ročník vašeho Motosrazu?

P. Nentwích: Je to skutečně již 8. ročník, jsme rádi, že se nám to 
podařilo uspořádat tyto srazy přímo na Broumovsku. Je pravda, že 
předchozí ročníky - 6 jich bylo na letišti, 7. ročník jsme již konali zde 
v Martínkovících. Zkusili jsme se vrátit do starých kolejí, protože 
zde se uskutečnil nultý ročník Motostrazu. Bylo to již v roce 2009. 
Vlastně jsme se vrátili, jak se říká „ke kořenům“.

Chtěl jsem se zeptat, jaké máte zkušenosti s lidmi, kteří vám 
tento prostor pronajali a jak k tomu přistupovali?

P. Nentwich: Tento způsob dohody byl trošičku těžší, ale nako-
nec jsme se domluvili na kompromisu.

P. Prokop: On si každý myslí, že tyto motorkářské srazy jsou 
hroznej byznys. Každý si myslí, že je to velký kšeft, a že se na tom 
rýžují jen peníze, ale ve skutečnosti to je jen práce a dřina, a nako-
nec jste rádi, že je to nula od nuly. Nakonec jste rádi, že neproděláte  
a nemusíte to platit ze svých peněz. Nemluvím o všech těch stresech 
a práci, která kolem toho je.

Při konání srazu na letišti to byl ten samý problém. První rok 
chtěli od nás 500 korun za elektriku, druhý rok již od nás chtěli 5 
tisíc korun a třetí rok to již bylo 15 tisíc korun. Takže takhle astrono-
micky to rostlo. Viděli, že se nám začalo dařit, takže chtěli i něco víc 
pro sebe. Abychom mohli z toho používat peníze na další ročníky, 
to nešlo. Vždy se našel někdo, kdo nás měl takzvaně v hrsti a my 
jsme se tomu museli hodně přizpůsobit.

P. Nentwich: Je to tak, ale je to také o počasí. Dnes jsem dostal 
desítky SMS, kolik přijde lidí, kolik tady bude lidí, To je celkem  
o lidech. Nikdy předem nevíte, kolik vám na tuto akci přijde lidí. 
Je to také o tom, zda ti lidé chtějí přijít a podpořit tu akci tím, že 
přijdou, zaplatí vstupné a těší se na to, co jim my zde nachystáme. 
Soutěží a kapel a legrace je zde přichystáno dost.

Já jsem to právě dnes viděl, co máte přichystáno – přetahová-
ní lidí s největším traktorem, který sem přivezl pan Šafář, soutěž  
v páce a další legrace. Ono se to nezdá, ale zabavit lidí po dobu třech 
dnů konání motosraru není nijak jednoduché.

Jak jsem to viděl, celý ten program řídíte vy dva – pan Nen-
twich a pan Prokop. Bez pomoci všech těch vašich kamarádů, kte-
ří vám s tím pomáhají, by to asi také nebylo možné. Chtěl jsem se 
ještě zeptat, jak to vypadá s pomocí vašich sponzorů?

P. Nentwich: Tohle téma sponzorů je dost důležitá věc. Bez 
sponzorů není možné takovou akci absolutně uspořádat. Jestli se 
nenajdou sponzoři, kteří to dnes podporují a jsou schopni vám po-
skytnout finance, abychom byli alespoň troch kryti tím, že máme 
za zády alespoň nějakou podporu, tak nejste schopni vůbec něco 
dělat. Děkuji z tohoto místa skutečně všem sponzorům, kteří tuto 
akci podporují, kteří ji mají rádi a zúčastňují se jí. I ty ceny, které 
nám dávají, abychom mohli různé soutěže pořádat. To je vlastně 
moc důležité, aby to všechno fungovalo.

Nejedná se jen o ceny do tomboly, jedná se třeba i o takový spon-
zoring , že vám sponzor tady tu louku poseká, nebo že přijedou a za-
půjčí vám kamion. Takže vlastně i tyto drobnosti jsou střípky toho, 
aby se uskutečnilo to krásné a velké, co zde vznikne.

Ještě bych se Vás rád zeptal, jak vidíte pořádání motosrazu 
do budoucna?

P. Prokop: To jste teď nakousl ožehavou otázku, je to teď dost 
na vážkách.

P. Nentwich: Vypadá to tak, že je to letos poslední ročník. Jestli 
se něco nezmění a neseženeme další sponzory, kteří nám pomohou 
to táhnout dál. Například z peněz rodinného rozpočtu to prostě ne-
jde. Asi pochopíte, že když to tak děláme, že nám manželky nadáva-
jí a nemají nás za to moc rády.

Moje manželka teď byla šest let na mateřské dovolené, takže se 
na to nějaký ten čas na konání této akce našel, Na podzim nastupuje 
do práce a začneme oba natvrdo pracovat. Ten čas, který těmto sra-
zům věnujeme je neskutečný.

Mrzí mne, že Vám musí říci, že tento 8. ročník je možná posled-
ním v tomto našem krásném kraji. Jestli ještě nenajdeme nějaké 
pokračovatele, které chci dnes oslovit a kteří mají tu energii shánět 
sponzory, objednávat všechny ty věci, které děláme, a zajišťovat je. 
Uvidíme!

Moc Vám oběma děkuji za Váš rozhovor a chtěl bych Vám po-
přát to, aby tento ročník nebyl poslední a aby tyto motosrazy moh-
ly pokračovat i v příštích letech.                                    Petr Cirkl
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Rady bylinkáře Masláka 
aneb tradiční čínská medicína

Rozrazil lékařský - Veronica officinalis
Vyskytuje se v Evropě a Severní Americe. U nás roste několik 

desítek druhů rozrazilu a pro jeho přesné určení je třeba určovacího 
klíče anebo se poradit s odborníkem.

Je dosti hojný ve světlých lesích, na mezích a sušších loukách. 
Kvetoucí nať se odřezává od června do srpna těsně nad zemí, suší se 
na stinném dobře větraném místě. Droga nesmí zhnědnout, neboť 
se stává neúčinnou. Uskladňuje se v dobře zavřených nádobách, 
aby byla dobře chráněná před světlem. Droga obsahuje glykosid, 
hořčiny, třísloviny, silici, saponiny a organické kyseliny. Užívá se 
jako močopudný a krev čisticí prostředek, ale i proti revmatismu, 
dále při zahlenění žaludku a střev, při chorobách jater a sleziny  
a snižuje hladinu cholesterolu. Odvar zevně se aplikuje na bércové 
vředy, špatně se hojící rány a při některých ekzémech. Léčí chronic-
ké záněty průdušek, léčí kožní a jaterní choroby a záněty žaludku, 
tlustého střeva a průjmy.

Chcete-li vědět více, zeptejte se broumovského bylinkáře Anto-
na Masláka

Netýkavka - Balsamína - Impatiens
Původem pochází z Afriky a Asie. Bývávala užívána jako deko-

race na okenních parapetech našich babiček. Používá se jako letnič-
ka do zahrádek nebo se pěstuje v solitérech za oknem.

Nejznámější je Impatiens valleriana, asi 20 cm vysoká rostli-
na s vejčitými listy a nápadně plochými květy v růžových a červe-
ných odstínech. Pěstuje se sice často, ale před několika málo lety 
jej začaly vytlačovat atraktivnější hybridy s velkými plochými květy  
a barevným olistěním, ale mnohem s vyšší odolností proti vysychá-
ní. Netýkavka se může množit výsevem semen v dubnu a vysazu-
je se na záhonky až po jarních mrazech. Nesnáší přesušení. Dá se 
množit i řízkováním vegetativně. Netýkavky se vysazují hlavně do 
mís a truhlíků a stejně jako hliznaté begónie prosperují i na severně 
orientovaných oknech a balkónech.                            Jaroslav Žid

TEPLICKO-ADRŠPAŠSKÁ 33
Turistický pochod – pochod pro radost.

Letos 16. září 2017 to bude již po osmadvacáté, 
co se v prostředí Teplicko – adršpašských skal pů-
jde turistický pochod Teplicko-adršpašská 33.

Start a cíl bude umístěn na koupališti v Teplicích nad Metují.
Start bude průběžný, od 7:00 do 10:00 hodin.
(start 50 km trati od 6:00 hodin.).

Pro pěší účastníky připraveny letos trasy TA 50 km, TA33 km, 
TA25 km, TA16 km až po trasu pro maminky s dětmi doplněnou 
o Dětský Pohádkový Les v délce 6-8 km. Nově přidáváme trasu 
NABOSO v délce cca 17 km. Bosý skupinový výlet bude provázet 
zkušený instruktor, který zajistí též průběžný výklad. S sebou 
doporučujeme tašku/batoh na boty. Kromě krás přírody (znovu) 
poznají Vaše chodidla chůzi po nejrůznějších materiálech (pří-
rodní akupresura) – v minimální míře dlažba, asfalt, štěrk; hlavně 
půjde o přírodu, tedy lesní směs (to zní jako sirup J), pískovcové 
skály, písek, tráva, mech, voda, klády… Vyzkoušíme si i zouvání 
nohama (v místě startu), běh naboso, balanční cviky, cviky Rovné 
paty a Skokan dle Dr. Larsena, zkusíme nohama složit mozaiku či 
házet šiškou na cíl. Půjdeme rychlostí ca 2-2,5 km/h vč. drobných 
pauz, bez delších zastávek, jízda lodičkou jen pokud to budeme 
časově stíhat.

Pro cyklisty jsou připraveny letos trasy Cyklo 30 km, Cyklo 50 
km. Nově přidáváme Cyklo 70 km.

Nově se stáváme součástí POHÁRU ZDRAVÍ tedy součástí 
dalších pochodů konaných v České republice. Jedná se o například 
o pochody: Jede Kudrna okolo Brna – IML ● 48. ročník, Třemo-
šenská 50 ● 45. ročník, Tišnovská 50 ● 45. ročník. Celý pohár 
zastřešuje firma VITAR.cz, takže startující jako bonus dostanou na 
speciální občerstvovací stanici občerstvení z produkce této firmy.

A jelikož se celý pochod začíná ubírat směrem ke zdravému 
životnímu stylu, nově zavádíme jako další novinku stánek se 
zdravým občerstvením, který bude umístěn na koupališti po celou 
dobu pochodu. Stánek bude svým sortimentem zajišťovat obchod 
Mlsná Farmářka. Předem přihlášení turisté formou online při-
hlášek (do 31.8.2017) na www.ta33.cz budou mít možnost získat 
slevu na startovném a pamětní triko pochodu. Online přihlášky 
spustíme 1.8.2017.

Pro všechny účastníky bude v areálu koupaliště připraven 
doprovodný program, kde budou hrát živé country kapely. Zahrají 
tradiční Slaveňáci, od 16:00 hodin IVAN HLAS a večer rock‘n‘ro-
llová kapela PŘEHMAT LIBEREC. Pro maminky bude opět pří-
tomna výtvarná dílna Bosorka a pro děti skákací hrad, prolézačky, 
malá železnice a malování na obličej.

Pokud tedy máte chuť strávit příjemné chvíle v krásném pro-
středí Adršpašsko-teplických skal, neváhejte a přijďte se přihlásit 
ke startu 28. ročníku Teplicko-adršpašské 33.

Akce se bude konat za každého počasí. Veškeré informace a 
přehled tras na www.ta33.cz

16. 9. 2017 / koupaliste teplice nad metují

odpoledne vystoupí kapely IVAN HLAS, Prehmat Liberec a slavenáci
podrobnosti na www.ta33.cz a facebooku

hlavní partner
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IMODIUM znovu překvapují! 
V novém songu Spirit 

z chystaného alba hostuje SharkaSs
Jak už fanoušci tuší, pomalu ale jistě se blíží vydání nového, 

v pořadí pátého řadového alba kapely Imodium. Teď to rocková 
úderka původem z Broumova potvrzuje  v plné parádě - novým sin-
glem a klipem Spirit. Skladba, která je po únorovém singlu Proud 
s hostujícím Michalem Skořepou ze skupiny Stroy druhým dílem 
skládačky nového alba Element, zaujme hostovačkou talentované 
rapperky SharkaSs i působivým videoklipem.

„Hrdina našeho klipu popisuje dost častý případ toho, jak málo 
stačí a váš život se od základu může změnit. Tím spíš, když ironií 
osudu nezničíte život jen sami sobě, ale i jinému člověku, kterého 
ještě ke všemu obdivujete... víc neprozradím,“ navnazuje frontman 
Thom ke sledování videoklipu, který vznikl pod taktovkou dvorní-
ho fotografa a kameramana Imodium Michala Havlíčka ve vězni-
ci Bory, kde kapela v loňském roce odehrála speciální koncert pro 
tamní vězně.

Kromě zajímavého prostředí a příběhu stojí jistě za po-
zornost rovněž fakt, že vedle kytaristy Dana a hlavního hrdiny  
v klipu vystupují reálné osoby z věznice, tedy policisté, vězni i vě-
zeňský kaplan. Samotná skladba pak svým způsobem pokračuje  
v trendu nastaveném úvodním, hodně řízným singlem Proud, nyní 
navíc s bonusem v podobě crossoverové hostovačky SharkaSs. Ta 
může být pro letité fandy Imodia možná trochu překvapením, roz-
hodně ne však nemilým.

„S každým dalším albem se snažíme posouvat dál a dál. Ať už 
ve zvuku, přístupu k tvorbě a spolupracemi s lidmi, kteří náš baví, 
inspirují. Naše hudba bude vždycky věrná kytarám a melodiím, tím 
spíš ovšem chceme ‚kořenit‘ jinými cestami,“ komentuje to Thom 
a dodává: „Řekli jsme si, že  s naší pátou deskou budeme zkoušet, 
kam až můžeme zajít. Neznamená to ale žádné experimentální al-
bum. Budou to stále Imodium, jen trochu jinak... Původně jsme 
chtěli album vydat dřív, ale než něco uspěchat, raději si užíváme 
růst dalšího děťátka. Můžu říct, že roste do krásy!“

Co přesně to znamená, se dozvíme začátkem září, kdy album 
vyjde. Na podzim pak bude následovat klasické koncertní turné 
Element Tour 2017, jehož jednou zastávkou bude 28. října i Brou-
mov.                                                                                                   René Herzán

OTO CUP 2017
PŘÍJEMNÁ ATMOSFÉRA - 
SPORTOVNÍ NADŠENÍ - 
FÉROVÁ HRA
V sobotu 22. července 2017 se na fotbalovém hřišti TJ Sokolu 

Otovice uskutečnil již 3. ročník velmi oblíbeného sportovního klání 
v malé kopané „OTO CUP“. Hrálo se na přípravkové branky sys-
tém 5 + brankář, s hracím časem 12 minut každý tým s každým, až 
do malého finále a semifinále, kde se hrálo v delším čase. V 9 ho-
din s devíti týmy a se zvukem píšťalek rozhodčích Jana Melichara, 
Jiřího Pokorného a Roberta Frydrycha se turnaj v malé kopané na 
dvou hřištích současně zahájil. Družstva všech věkových kategorii 
a známých i nových tváří hráčů odehrála v první části 36 zápasů, 
 a to bylo opravdu náročné, protože některá družstva na hřišti zů-
stala a hned pokračovala s dalším soupeřem. Týmy s názvy SK Adr-
špach, Jiskra Martínkovice, VEBA, Otovice „A“, Káňata Broumov, 
SK Roma,Otovice „B“, Santos, Uga Boyz, jsou složeny z fotbalistů 
celého Náchodska. S mnohými známými týmy jsme se viděli letos, 
tak jako i v předchozích letech. Nová družstva obohatila turnaj svou 
letos první návštěvou.

Po přestávce, která nabídla možnost občerstvení a nalajno-
vání hřišť, se hrálo dál k postupu na místo VÍTĚZE TURNAJE  
V MALÉ KOPANÉ. Počasí bylo místy velmi teplé a v celku vyda-
řené.

Vyčerpání hráči, kteří naběhali mnoho hodin a dostali se na 
krásné celkové umístění, byli odměněni věcnými cenami a dár-
kovými balíčky. Další umístění čekaly bronzové, stříbrné medaile  
a poháry. Vítěze celého turnaje, letos se jimi stala Káňata Broumov, 
čekaly zlaté medaile, poháry, diplomy, které jim osobně předali 

Zdeněk a Jiří Pokorní, pánové, kteří námět uskutečnit v Otovicích 
turnaj v malé kopané v roce 2015 měli jako své velké srdcařské přá-
ní. A proto i oni mají další zaslouženou výhru 3:0.

Oto cup se mohl letos uskutečnit v takovémto příjemném du-
chu díky podporovatelům a sponzorům, kteří věcnými a finančními 
dary velmi mile vyšli vstříc potřebám pořadatele.

Obec Otovice, pan Pokorný Zdeněk, Broumstav s r. o., Z-Trade 
s r. o. Broumov, paní Kačerová Adéla.

Báro, Lucko, Eliško, Ivčo, Lenko, Áďo, Simčo, řidiči náklaďáku 
MANu Jirko, Luboši, Milane, Járo, Tome, Mílo, Vojtíšku – děkuji 
vám za pomoc, která je vždy vidět pouze jako celek a tomu se říká 
„povedlo se nám to“.                                                        JKB     
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Město Meziměstí 
připravilo v rámci 

projektu Pod jednou 
střechou zájezd pro 

seniory do Polska
Za velmi pěkného počasí přijel před 

městský úřad pro seniory autobus řízený 
panem Vajsarem. Seniorů se ujala vedle 
vedení jejich klubu ještě také náhradnice za 
pana místostarostu pana Pavla Hečka paní 
Ivana Ptáčková. Pan místostarosta se musel 
pro pracovní povinnosti omluvit. A již se 
vyrazilo směr Náchod a pak přes Běloves 
nejprve do Lázní Kudowa-Zdrój.

Kudowa-Zdrój je hraniční město, kte-
ré leží nedaleko Náchoda a je stejně jako 
Kladsko součástí tzv. „Českého koutku“. 
Češi si toto malebné město bohužel z velké 
části spojují pouze s polskými trhy, ale je to 
škoda, protože Kudowa-Zdrój toho svým 
návštěvníkům nabízí mnohem víc. Až ke 
Kudowě-Zdróji sahá krásná přírodní rezer-
vace, jež se u nás nazývá Broumovsko. Celé 
město je obklopeno borovými a smrkovými 
lesy, skalními stěnami a nedaleko města do-
konce najdete i menší Národní park Stolové 
hory. Mimo trhy a přírodu je Kudowa-Zdrój 
vyhledávána díky malým, ale příjemným 
lázním a aquaparku „Vodní svět“. Všem ná-
vštěvníkům lze rovněž doporučit procházku 
po hlavní ulici Zdrojowa, která je lemována 
krásnými starými vilami. Bohatou historii 
Lázní doplňuje fakt, že zde pobývaly i ta-
kové osobnosti jako byl Johann Wolfgang 
Goethe a nebo Winston Churchill, jak do 
mikrofonu informovala kulturní referentka 
Klubu paní Marie Chaloupková. Příjemná 
byla hodinová procházka v lázeňském par-
ku pod staletými stromy. Nejzajímavější 
lázeňskou stavbou je bezesporu sanatorium 
Zámeček, pocházející z roku 1772. Byl po-
staven na úpatí menšího Parkového kopce 
a je ideálním výchozím bodem pro procház-
ky přírodou. Asi 20 minut pěšky po zelené 
značce návštěvníci dojdou k vyhlídkovému 
altánku, odkud mají město a celé jeho okolí 
jako na dlani. V polovině 19. století byl oko-
lo Zámečku vybudován lázeňský Zdrojowy 
park, v němž narazíte na černé smrky a kali-
fornské borovice, ale rovněž na vzácné agá-
ve či kaktusy. Park uzavírá jezírko, v jehož 
blízkosti se nachází veřejnosti přístupný 
pramen s léčivou vodou.

A už pokračoval zájezd do Japonské za-
hrady Jarkow. Japonská zahrada v polském 
Jarkově je malým rájem na Zemi. Jedná se 
o japonskou zahradu ukrytou mezi kopci 
v malé vesnici Jarkow kousek od česko-
-polské hranice. Pro našince je k dosažení 
jednak z Náchoda, ale také z Olešnice v Or-
lických horách po silnici vedoucí na Lewin 

Kłodzki a poté Kudowu Zdrój. Japonskou 
zahradu, jež byla v době otevření veřejnosti 
jednou ze dvou v celém Polsku, vlastníma 
rukama stvořil Edward Majcher s manžel-
kou Lucynou. S pracemi začali v roce 1980 
a během nich museli upravit terén, navozit 
velké množství kamenů, vybudovat jezírka 
a kaskády, vysadit spoustu dřevin a květin. 
Na pozemku o rozloze tisíc metrů čtvereč-
ních ale dokázali vytvořit obdivuhodnou za-
hradu, která naplňuje smysl japonských za-
hrad a opravdu vyjadřuje velký kus krajiny 
na poměrně malém prostoru. I tady musíte 
procházet po kamenných a štěrkových ces-
tách jednotlivými zákoutími, abyste objevili 
všechny scenérie. Nechybí tu samozřejmě 
ani důležitá součást, kterou je voda, a to 
nejen voda „stojatá“, ale i tekoucí v poto-
ce, rozvětvujícím se do několika větších či 
menších jezírek. Zahrada je samozřejmě 
nejkrásnější v květnu a červnu, kdy tady 
kvete množství rostlin. Do různých tvarů 
upravené malé i velké dřeviny - od mnoha 
druhů jehličnanů až po typické „barevné” 
javory a další listnáče - se právě v těchto 
měsících ukazují v největší kráse. Tu uznale 
ocenili i zástupci japonské ambasády v Pol-
sku. Zpřístupnit ogrod japoński veřejnosti 
se majitelé rozhodli v roce 2003. Od té doby 
se dělí s návštěvníky o krásu, kterou vybu-
dovali, a dál nepřetržitě dotvářejí. Zahrada 
je přístupná denně od května do září v době 
od 10 do 21 hodin. Vstupné je téměř symbo-
lické (40 Kč za osobu) a lze ho uhradit v čes-
kých korunách. Dvouhodinová prohlídka  
v překrásné zahradě možná kdekoho inspi-
rovala při pomyšlení na vlastní zahrádku.

Dále zájezd pokračoval silnicí zvanou 
100 zatáček směr na Radków. Po výjezdu 

z lázní silnička dosti prudce stoupá utaže-
nými serpentínami hustým lesem, až se po 
několika kilometrech dostane na hřeben, 
po němž míří rovnou na východ. Vyplatí 
se zastavit na značeném lesním parkovišti  
a asi tři stovky metrů ujít po svých na skalní 
vyhlídku. Ta umožní působivý výhled dolů 
do kraje, rámovaný holými skalními bloky. 
Nedaleko je možné také využít slepou od-
bočku vlevo, která zájemce dopraví až skoro  
k našim hranicím, kde nabídne další výhle-
dy. Na konci hřebene naše silnička uhne 
prudce na sever a sklesá do centra oblas-
ti „Parku Narodowego Gór Stolowych“, 
obce Karlów. Zde se nabízí jednak mož-
nost občerstvení, na výjezdu ze vsi se pak 
otevře ničím nerušený pohled na další 
pásmo skalních měst na severu. Kousek za 
tím je možno odbočit opět vlevo na silnič-
ku do pohraniční vísky Pasterka, dále pak 
mohou turistickým přechodem jen pěšáci  
a cyklisti. Poslední úsek horské silničky ješ-
tě objede další hřeben, než se ponoří do hus-
tého lesa a definitivně opustí oblast skal-
ních měst tím, že sklesá do podhorského 
městečka Radków. Z Radkova se jelo podél 
velkolomu kamení, který je vidět z celého 
Broumovska a od něhož je nádherný a ne-
čekaně hezký výhled na kopce, města a obce  
v Broumovském výběžku. A to už bylo pár 
km do Otovic na oběd v restauraci „La Sa-
hula“. Všem velice chutnalo. Porce velká.

Po obědě zastávka v Otovicích u ne-
dávno opraveného pomníku. Po 1. světové 
válce, kdy jednotlivé obce sečetly své pad-
lé příslušníky a v krátkém mezikrizovém 
období 20. let sebraly dostatek finančních 
prostředků k uctění jejich památky, se 
Schwantner uplatnil při realizaci válečných 
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pomníků. Řada z nich se po 2. světové válce 
stala obětí sice vysvětlitelného, ovšem niko-
li omluvitelného ničení. Otovický pomník  
z roku 1926 naštěstí jako takový přežil, 
byly z něj pouze odstraněny původní des-
ky se jmény 30 místních mužů padlých na 
frontách 1. světové války. Samotný pomník 
byl dosud v relativně dobrém stavu, ovšem 
spolu s bezprostředním okolím působil do-
sti omšele a zanedbaně. Obci Otovice slouží 
k velké cti, že tento stav nyní úspěšně na-
pravila. Dokázala to svépomocí za zhruba 
40 tisíc korun. Byly odstraněny přestárlé  
a zaclánějící túje a areálu pietního místa se 
dostalo jasnějšího vymezení díky vydláždě-
ní a přístupovému chodníčku. Nové zatrav-
nění a výsadba by po vzejití a pravidelné 
údržbě měly novou kulturní podobu místa 
ještě podtrhnout. Očištěn a drobně vyspra-
ven byl při té příležitosti i pomník. Došlo též 
na výměnu poškozených nápisových desek. 
Nové byly opět zhotoveny z černého skla  
s pískovanými nápisy tak, jak tomu bylo již 
při odhalení. Přibylo na nich i textu. Původ-
ní koncepce se třiceti jmény padlých z 1. 
světové války, kterým byl pomník původně 
určen, obnovena nebyla a byla ponechána 
stávající s univerzální dedikací „Obětem 
válek“, doplněná však na jedné desce o text 
stručně objasňující okolnosti vzniku a his-
torie pomníku. Možno zde z nového dopl-
ňujícího nápisu ocitovat: „...Na bojištích 2. 
světové války však padlo minimálně dalších 
54 mužů z Otovic, které v té době měly ne-
celých 900 obyvatel. Tento válečný konflikt, 
doufejme v našem regionu poslední, přinesl 
mnoho utrpení lidem všech národností. Po-
mník je tak dnes věnován nevinným obětem 
obou zmíněných válečných běsnění...“ Ná-
sledně bylo navštíveno sousoší se sloupem 
s motivem 14 svatých pomocníků. Tato 
zcela unikátní památka je v současné době 
odborně zrestaurována. Když před časem 
jednání o možnosti záchrany této plastiky 
dopadla nezdárně, zdálo se, že další pamě-
tihodnost je definitivně na odpis. Proto Oto-
vicím dáváme, jak je dnes moderní říkat, 
palec nahoru!

Na konec zájezdu senioři ještě navštívili 
farmu Wenet Broumov z.s. se zoologickou 
zahradou ve Velké Vsi u Broumova. Pro 
mnohé bylo překvapením, jaké množství 
druhů zvěře je zde k vidění.

Účastníci zájezdu vyjádřili svoji spoko-
jenost s akcí zvoláním „líbilo“ na položenou 
otázku ještě v autobuse. No, a už se těší na 
příští cesty.

Antonín Kohl za použití některých textů 
pana Karla Franzeho o sousoších v Otovi-
cích.                                foto Ivana Ptáčková

Vyprávění paní Jitky 
Řehůřkové o staré 

Velké Vsi
Skončila jsem své vyprávění v Brou-

movských novinách na ulici Rudé armády, 
nyní Soukenické, ale ještě dvě ulice Havlíč-
kova, Husova a Barvířské náměstí, ty k sobě 
patřily.

Havlíčkova ulice byla vždy tišší než Hu-
sova. Vévodí jí statky Novákův a Pátkův. 
Na levé straně je prázdné zarostlé místo, 
tam býval parčík a dva tenisové kurty. První 
dům je rodiny Lundiakovy. V dalším domě 
bydlila rodina pana učitele Maršíka, který 
učil na Obecné škole ve Velké Vsi. Měli tři 
děti a Maruška je paní MUDr. Svatošová, 
zakladatelka Hospice v Červeném Kostelci. 
V říjnu roku 2015 byla vyznamenána pa-
nem prezidentem. Pan učitel později učil 
ve škole v Pěkově a později se přestěhovali 
k Hronovu.

Vedlejší dům, tam byla pekárna pana 
Linharta a obchod koloniál, kde vévodila 
jeho žena, paní Linhartová., která se dožila 
91 roků.

Vedle Linhartových bydlela rodina Vel-
cova. Pan Velc byl lakýrníkem a paní byla 
zaměstnána jako pěstounka v dětských jes-
lích. Do dnešní doby na ni vzpomínají jako 
na velmi dobrou sestřičku.

V dalším domě bydlely rodiny Kosinko-
va a Novákova. Patrový dům, tam bydlelo 
hodně nájemníků. Rodina Burdichova, 
paní Kopecká, její syn je jeskyňář a velký 
znalec přírody. Dále tam bydlela paní Ši-
mrová, velmi známá z Police nad Metují, 
rodina Bergrova a později dům koupila 
rodina Vlčkova. Ve velké zahradě je dům, 
který obývala paní Škodová, později rodina 
Habrova a nyní Rýdlovi.

Před přejezdem je vechtrovna s Bůno-
vými a poslední dům, tam bydlela paní Ma-
chová s rodinou. A to je konec jedné strany 
ulice, ale vrátíme se zpět na hořejší část.

Po pravé straně stojí rohový dům, kde 
bývala Jankova hospoda. Pan Janka byl 
pokrývač a paní vedla hospodu. Vedle bydlí 
rodina Térova, pan je šikovný brusič nožů.

Vedlejší dům, tam bydleli bratři Srnovi. 
V dalším domě, tam bydlel pan Linhart, zá-
vodník na motocyklech. Přes uličku rodina 
Dvořáčkova. Paní Dvořáčková byla velmi 
známá rehabilitační sestra v nemocnici. 
Často na ni pamětníci vzpomínají pro její 
vstřícnost a pomoc.

Vedlejší dům – tam bydlela rodina Lan-
tova. Paní byla známá jako šikovná dámská 
krejčová, velmi pracovitá paní. Pan Lanta 
byl natěrač a lakýrník. V domě měl dílnu, 
kde se učil Vašek Pražák, pozdější vedoucí 
Domovní správy, známá postava Broumo-
va. Po znárodnění pan Lanta a pan Velc pra-

covali na Domovní správě jako řemeslníci.
Ulice, která je vpravo, se jmenuje Luční. 

V 70. letech minulého století si svépomoci 
vystavěli obyvatelé řadové domy. Dříve tam 
byla jen louka, která vedla až trati. Také si 
vzpomínám, jak v 50. letech minulého sto-
letí na konci ulice přezimoval cirkus Be-
rouskových. Jejich děti chodily do školy ve 
Velké Vsi. Rodina je do dnešních doby zná-
má jako krotitelé a cvičitelé s medvědy.

Za přejezdem bylo OSP- Okresní sta-
vební podnik. Ten zaměstnával truhláře, 
tesaře, zedníky, instalatéry atd. Pracovalo 
tam hodně lidí.

Po převratu v 90. letech se vše vystěho-
valo a zrušilo. Nyní je majetkem Z-Tradu.

A to je konec Havlíčkovy ulice.
Mezi ulicemi Havlíčkovou a Husovou je 

spojovací ulice Prokopa Holého. Tam bylo 
velké zahradnictví pana Jiránka, s velkou 
zahradou a moha skleníky a pařníky. Jirán-
kovi dům prodali a odstěhovali se do Dvora 
Králové.

Mé vzpomínání pokračuje na začát-
ku ulice Husovy a Barvířským náměstím. 
„Barvířák“, tak se mu stále říká, to bylo 
Eldorádo dětí. Žádná auta , bezpečné mís-
to. Stávala tam vysoká dřevěná věž, kde se 
sušily hadice a byla tam zbrojnice hasičů  
z Velké Vsi. „Barvířák“ vypadal úplně jinak. 
Tam, kde je dnes sběrný dvůr, tam byly dva 
malé domky rodiny Kosařovy a Vítovy. Pa-
mětníci si pamatují paní Kosařovou, která 
léta chodila každý den do kina jako uvaděč-
ka. Kino „Květen“ hrálo každý den od 20 
hodin. Středa, sobota neděle – od půl šesté 
a v sobotu od 15 hodin pro děti se promítaly 
pohádky a v neděli dopoledne „Kino čas“. 
Večerní promítání od 20 hod> do 21,30 
hod. a potom rychle do „Městského hotelu“ 
na pivo. Rychle se pilo, protože ve 23 hodin 
byla policejní hodina a „Měšťák“ se zavíral. 
Kolem 22. hodiny páni číšníci – Hamerský, 
Kučera, Ehspanner, paní Kohoutová a ve-
doucí – pan Šolc dávali znamení blikáním 
světel, že se blíží poslední pivo. Ráno se 
vstávalo do práce. Bylo to pěkné, kde jsou 
ty časy.

Ale vraťme se zpět na „Barvířák“. Ha-
sičská zbrojnice se změnila, nyní je tam au-
todílna. Dříve tam byla skládka dlažebních 
kostek takzvaných „kočičáků“. Z nich se 
vysekávaly menší. To je smutná vzpomínka, 
protože ty kostky vysekával náš známy ma-
líř – pan Václav Šafář, který namaloval tolik 
krásných obrazů Broumova a okolí.

Po velké potopě v roce 1979 se náměstí 
změnilo. Domy se zbouraly a na jejich místě 
parkoviště ČSAD, kde parkovalo hodně au-
tobusů. a nákladních aut. V zimě celé noci 
běžely nastartované autobusy a auta, aby 
jim nezamrzla nafta, aby mohly brzy ráno 
rozvážet lidi do práce, a nákladní auta, aby 
rozvážely potraviny a jiné náklady. Nyní je 
tam Sběrný dvůr.

Vzpomínám si, že jednou v 50. letech 
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tam byly maringotky provazochodců ro-
diny Tříškovy. To už také není k vidění. Na 
náměstí měla celá rodina vystoupení na na-
taženém laně. Vrchol čísla byla jízda jedné 
akrobatky z věže kláštera po laně až na ná-
městí. Lesk jejich oděvů s krásnými výkony 
se snoubil s chudobou a životem v marin-
gotkách.

Husova ulice byla vždy hodně živá, prů-
jezdem rušná. Ulici rozdělovala dráha, po 
které jezdilo hodně vlaků. Osobní dopra-
va, nákladní, rychlíky. Zásobovala se Veba, 
stavebniny, uhelné sklady a jiné podniky 
ve městě. Nádraží fungovalo, čekárna byla 
otevřena, v zimě vytápěna. Ráno v půl čtvr-
té vyjížděl rychlík přes Prahu až do Chebu, 
bez přestupování. To se cestovalo a za pár 
korun. Prý se snad jednou dočkáme rychlí-
kového spojení do Prahy.

Za přejezdem je kostel vysvěcený na za-
čátku minulého století jako protestantský. 
Po válce jej převzala Českobratrská církev. 
Nyní je majetkem Diakonie. První český fa-
rář byl pan Svoboda. Jeho žena byla profe-
sorkou na gymnáziu. To byl velmi moderní 
farář, který dokázal dát dohromady sousedy 
a členy náboženských obcí. Pravidelné ne-
dělní bohoslužby byly plné a pro děti byla 
nedělní škola, kde si děti hrály a kde je hlída-
ly sestry. Pořádaly se výlety, vystavělo se hři-
ště, kde se hrál volejbal. Svobodova rodina 
se odstěhovala a přišel nový pan farář  Pelda 
a to už nebylo ono. Bylo zde ještě několik 
farářů, mezi nimi pan farář Kuchta, otec 

nynější paní farářky Jany Wienerové. Malá 
část kostela se dnes využívá k církevním ob-
řadům. Farníků ubylo a nejen stářím, ale i s 
jiným myšlením. Svět se moc změnil.

Za kostelem na levé části jsou rodinné 
domy. Proti kostelu je Jabloňová ulice, tu 
bývala Rosenbergova restaurace. Pamatu-
ji se na salónek, který byl laděn do černa, 
nábytek, obložení. Později se z restaurace 
stala závodní jídelna pro Kovopodnik, Tex-
tilní podnik, OSP. Jídelna pod vedením paní 
Rosenbergové byla vyhlášena výbornou 
kuchyní. Později byla zrušena a jídla se do-
vážela z Veby. Dům je obydlen, byty jsou ve 
vlastnictví.

Vedlejší dům, tam byla malířská dílna 
pana Lamky. Další dům, tam byla pekárna 
cukrářských výrobků, kde byli zaměstnáni 
pánové Meier, Jansa, Kumplík, Procházka. 
Později bylo zrušeno. Nyní je dům v osob-
ním vlastnictví nájemníků.

Budova, kde je teď Diakonie, to býval 
obytný dům plný dětí. V přízemí byla auto-
dílna, později budova byla ředitelstvím Ko-
vopodniku, který měl provozovny v Brou-
mově a Polici nad Metují. Na dvoře byla 
druhá budova, kde bývala truhlárna a byt 
správce pana Vrbaty. Vrbatovi měli tři děti, 
později se odstěhovali. Také tam bydlela 
paní učitelka Fischlová s manželem, za svo-
bodna Stehlíková, a jiní obyvatelé. Na dvoře 
se sušila prkna pro truhlárnu a tu vůni su-
šených prken cítím ještě dnes. Truhlárna 
se využívala až do 90. let minulého století. 

Vyráběly se tam rámy pro OSP. Podnik měl 
ředitelství v Havlíčkově ulici. Celá budova 
byla od roku 1954 výrobním podnikem, 
který se zabýval výrobou domácí obuvi. To 
je významná historie Husovy ulice. Nyní 
celý objekt využívá Diakonie, kde zaměst-
nává dělníky převážně z Polska a ubytovává 
sociálně slabé.

Ulice končí dvěma velkými statky. Pi-
vokoňských a Jirmanů a mezi nimi je údolí. 
Tam se chodilo sáňkovat a lyžovat.

Celé území patřilo obci Velká Ves. Ta 
měla obecní úřad, školu, knihovnu, tělo-
cvičnu, kostel, poštu, několik hospod, ob-
chody, továrnu na výrobu hodin. Později 
tam byla Meopta, známá výrobou fotoapa-
rátů. Nyní je tam Koh-i-nor. Také měla své-
ho lékaře, pana MUDr. Kutíka a zubního 
dentistu pana Pecolda.

Velká Ves byla krásná obec s velkými 
statky, která byla samostatná. Později byla 
připojena k Broumovu.

Moje vzpomínky jsou staré 70 let. Mož-
ná, že to tak nebylo, ale já si to tak pamatuji.

Ale to vše je již historie a staré vzpomín-
ky na dětství a mladá léta.

Věřím, že jsem se nikoho osobně ne-
dotkla, ale starší pamětníci se jistě vrátí ve 
vzpomínkách na své mladí a na uplynulou 
dobu, která byla klidnější. Nebyla přetech-
nizovaná, uspěchaná, ale klidnější a lidé 
byli k sobě vstřícnější.

Jitka Řehůřková  (Přepsal Petr Cirkl)

Centrum Walzel 
nabízí nadstandardní 

luxusní podmínky 
pro thajské masáže
Ing. Vlasta Bártová zajišťuje pro Cen-

trum Walzel v Meziměstí thajské masáže  
a pro Naše Broumovsko odpověděla na ně-
kolik otázek.

Zajišťujete masérky, které v Centru 
Walzel provádějí thajské masáže. Jak vy 
sama jste se k masážím dostala?

Již řadu let cestuji do Thajska a moje 
sestra tam dlouhodobě žije a to byl důvod, 
jak jsem se k masážím dostala. Když ces-
tujete do Thajska, tak masáže Vás prostě 
nemohou minout. Líbí se mi, že v Thajsku 
jsou masáže součástí běžného životního 
stylu obyčejných lidí.

Čím je thajská masáž charakteris-
tická, a jak se liší od ostatních, třeba od 
sportovní masáže?

Thajská masáž je velice specifická. Já 
ráda říkám, že je to taková jóga pro líné. 
Thajská masáž spočívá v působení síly na 
tlakové body, uvolňuje svaly, klouby, šla-
chy, chodidla, natahuje páteř a přináší tělu 
celkové fyzické a psychické uvolnění. Tím 
se liší od naší běžné masáže, která pracuje 
pouze se svaly. Masérky při masáži použí-
vají palce, dlaně, lokty, kolena a chodidla 
tak, aby mohly vyvinout tlak kombinovaný 
s protahováním a akupresurou, aby došlo 
k odblokování linií energie a ve vašem těle 
navodily celkovou harmonii

Thajská masáž tělo uvolňuje nebo  
i léčí? Je vhodná třeba pro lidi v rekonva-
lescenci?

Mám několik klientů, kde klasická 
medicína nepomohla a při pravidelných 
návštěvách u nás jsou zase fit. Jsou to ta-
kové typické problémy jako tenisový loket, 
vyhřezlé plotýnky a různé vleklé poúrazo-
vé stavy, ale i třeba zdánlivě nevýznamný 
problém jako je nespavost. A dvěma ma-
minkám jsme napomohli k miminku.

Jaké jsou v Centru Walzel podmínky 
pro thajské masáže?

V Centru Walzel nám a hlavně klien-
tům byly vytvořeny nadstandardní luxus-
ní podmínky, protože masáže probíhají  
v solné jeskyni. Jsou k dispozici dvě lůžka, 
a tak v tom nádherném prostředí je masáž 
opravdu zážitek. Lidi tak ušetří za vstup do 
solné jeskyně a jako bonus mají ten skvělý 
vzduch.

Je o thajskou masáž velký zájem?

Jelikož býváme pravidelně jednou za 
dva měsíce v sobotu, tak jsme plně vytíže-
ni. Na masáže se do Centra Walzel naučili 
jezdit i Poláci, tak je třeba místo rezervovat 
včas. Velmi oblíbené jsou i dárkové pouka-
zy, které můžete v Centru Walzel zakou-
pit a někomu tak masáž dopřát. Já sama 
doufám, že na mě někdy také zbyde volné 
místečko a masáž si v tomto jedinečném 
krásném prostředí vyzkouším.

René Herzán



38

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

18:00 Vivian 
19:10 Temper
20:20 Streetmachine
21:30 Big Dog  
22:45 Wajnot? 

ROCK
STOCK
19.8.2017
DETSKE HRISTE 
BROUMOV

´ˇ ˇ ˇ ˇ

Výstava fotografií z minulých ročníků.

NA AKCI (se) FOŤTE a zapojte se tak do velké kulturní FOTOSOUTĚŽE. 
Více info na www.broumov-mesto.cz nebo na Facebooku. Soutěž běží až do 1. 12. 2017. 

Pořádá: Město Broumov. Vstupné zdarma.

JIŘÍ KOLLERT  
OBRAZY

    
MARCELA HOVADOVÁ  
PALIČKOVANÉ KRAJKY

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA STARÉ RADNICI
25. 7. - 25. 8. 2017     Po - Pá 

9.00 - 17.00
Pořádá Město Broumov

Přijďte si do infocentra 
pro novou turistickou známku 
No. 2342 „Ruprechtický Špičák“. 

 Informační centrum Broumovska nabízí k prodeji 
novou turistickou známku s motivem nejvyššího bodu 
Javořích hor Ruprechtickým Špičákem.

Celkově tak v kanceláři vlastníme sbírku 8 druhů 
známek z města a regionu.

DPC 35 Kč
Lucie Lesáková
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MĚSTSKÝ ÚTULEK BROUMOV 
Pověřený pracovník útulku: Jana Slováková 
Telefon: +420 721 543 498 
E-mail: jannaslovakova@seznam.cz 
Návštěvní hodiny: po-pá pouze po telefonické 

dohodě, so-ne 10:00-12:00. Po telefonické domluvě 
lze i mimo tyto hodiny. 

Číslo účtu broumovského útulku: 
9005 - 1823551/0100, var.symbol 1014
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7. SETKÁNÍ OBYVATEL 
VERNÉŘOVIC, BŘEZOVÉ

a dalších občanů

16. 9. 2017  14:00
V kulturním domě 
ve Vernéřovicích

Přátelské posezení při hudbě. 
Občerstvení zajištěno.

 

16. 9. 2017 / koupaliste teplice nad metují

odpoledne vystoupí kapely IVAN HLAS, Prehmat Liberec a slavenáci
podrobnosti na www.ta33.cz a facebooku

hlavní partner
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Lístky na DIVADLO JÁRY CIMRMANA 
jsou již v prodeji,  a to v Šonově čp. 37.  
Kdo uvažuje o koupi lístků, ten by neměl váhat, 
neboť je o ně opravdu zájem. 
Přijeďte si je koupit do Šonova, nebo mne kontaktujte
 na tel: 603 158 927,  nebo sgpitas@gmail.com. 
S. Pitaš



PRACOVNÍK(CE) DO VÝROBY
Popis práce:
- montáž a kompletace kabelů, tj. ručně nebo nebo s použitím
 nástrojů provádět různé operace jako např. pájení, cínování,
 krimpování a další

Požadujeme:
- pečlivost
- spolehlivost
- schopnost práce v kolektivu
- zkušenosti s pájením a elektro vyhláška č. 50 výhodou
- manuální zručnost a zodpovědnost za provedenou práci
 
Nabízíme:
- mzda až 18.000 Kč hrubého po zapracování
- smlouvu na HPP
- firemní benefity ( příspěvek na dopravu, stravenky, 
   příspěvek na dovolenou, roční bonusy )
- čisté pracovní prostředí, jednosměnný provoz 
   (2. směna po dohodě)
- proplácené přesčasy
- zázemí stabilní zahraniční společnosti
- možnost dalšího vzdělávání a postupu
- nástup možný ihned nebo dle dohody

Písemné nabídky zasílejte na e-mail: 
info@adapt-electronic.cz , nebo informace na 
telefonním  čísle – 491 426 360

ADAPT electronic CZ s.r.o. se sídlem v Nízké Srbské 101,
 Machov, zabývající se výrobou v oblasti elektroniky 
a kabelové konfekce, hledá nové spolupracovníky na 

BROUMOVSKÉ NOVINY
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
M. Otte
Telefon:   728 187 081
Evidenční číslo:   MK ČR E 15452
Náklad:    1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana        2000 Kč
polovina strany   1100 Kč
čtvrt strany              600 Kč
1/8 strany                 340 Kč
9 cm x 3 cm              200 Kč
Objednávky inzerce je možné odevzdat
v Informačním centru Broumov
na Mírovém náměstí 105
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AUTOŠKOLA  FIEDLER s.r.o.
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

A1,A,B,C,T,E,D

Broumov                            Police n. Metují
Šalounova 87                                       17. listopadu 284

Datum: 29.8.2017 v 15.00 hod.        Datum: 31.8.2017 v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 491 522 877,   777 621 552
nebo na http://info@autoskolafiedler.cz
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Farma Wenet je otevřena každý den od 10:00 do 17:00. 
Přijďte se podívat i Vy na zvířátka, která zde chováme. 

Najdete nás v Broumově, Kladská 346, směr na Otovice. 
www.wenet.cz farmawenet tel. 777 762 305, 777 699  588 



Kulturní program
srpen 2017

ZA POKLADY BROUMOVSKA 
Letní hudební festival  bude i letos lákat na deset výjimečných podvečerních 
koncertů českých i zahraničních umělců v unikátní atmosféře barokních 
kostelů. Koncerty se konají každou prázdninovou sobotu od 18 hodin, 
vždy v jednom z deseti broumovských kostelů. Vstupné na koncerty je 
dobrovolné a výtěžek z něj je určen na péči o kostely, ve kterých koncerty 
probíhají. Více informací na www.zapoklady.cz

25. 7. – 25. 8. Po – Pá 9:00 – 17:00

VÝSTAVA OBRAZY JIŘÍHO KOLLERTA 
A KRAJKY MARCELY HOVADOVÉ
Výstavní síň na Staré radnici. Pořádá: Město Broumov. 

1. 8.   21.30 

PŘES KOSTI MRTVÝCH – LETNÍ KINO
Krimi / Drama / Mysteriózní / Thriller
Polsko / Česko / Německo / Švédsko / Slovensko, 2017
Skrze energickou a značně excentrickou postavu Janiny Dušejkové, 
učitelky angličtiny v důchodovém věku, sledujeme  vzrůstající hrůzu malé 
osady na polsko-českém pohraničí, ve kterém se v rychlém sledu stane 
několik záhadných vražd bez jasně vysvětlitelné logiky nebo motivu…
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov.

1.8. – 25. 8. Út – Pá 9:00 – 17:00, so 9:00 – 12:00 

Kyrgyzstán
Zachycení pustých hor a panenské přírody v pohoří Ťan Šan  
v Kyrgyzstánu. Výstava fotografií Jaroslava Wintera.
Výstavní síň Lokart v Café Herzog. Pořádá: Město Broumov

Pátek  4. 8., 18. 8. 20:00 a 21:30

NOČNÍ HRANÁ PROHLÍDKA
Letošním tématem prohlídek je stavitelství a Baroko. Doporučujeme rezervaci 
vstupenek. Objednávky: prohlidky@broumovsko.cz, Tel. 734 443 161
Broumovský klášter. Vstupné: dospělí 170,- Kč/ děti 110,- Kč

Pátek 4. 8., 11. 8., 18. 8., 25. 8.  19:00

Páteční muzika v Café Dientzenhofer
Pravidelné hudební večery, při kterých se budou střídat muzikanti 
Kryštof Karvovský a Jakub Šafář s Tomášem Mrštinou. 
Broumovský klášter, kavárna. Vstupné: zdarma

5. 8. - 8. 10., denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Bezděkovský kostelíčku
Výstava věnovaná životu a umělecké tvorbě benediktinského kněze 
Sigismunda Ludvíka Boušky (1867-1942) při příležitosti výročí 150 let 
od jeho narození.
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska a Petr Bergmann.

5. 8., 11. 8., 12. 8., 19. 8., 25. 8.   20:00 a 21:30

Noční prohlídka kláštera
Noční prohlídka tématicky zaměřená na momenty života v klášteře. 
Objednávky: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443161
Broumovský klášter. Vstupné: 150,- Kč/ děti 85,- Kč

Sobota 5. 8. a 19. 8.  

Opatské prohlídky
Mimořádné prohlídky zaměřené na opaty broumovského kláštera. 
Prohlídky se konají v těchto časech: 9:30, 10:30, 11:30, 13:30, 14:30, 
15:30
Klášter Broumov. Vstupné: 60,- Kč

8. 8., 10. 8., 22. 8., 24. 8.

Interaktivní prohlídky Skriptoria
10:00  Iluminace, Písařská dílna
13:00  Pergamen, Knihtisk
Mimořádné interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost, 
ve kterých se s námi přenesete do středověku a vyzkoušíte si psaní husím 
brkem, broušení pergamenu, výrobu přírodních barev či vázání knih v naší 
unikátní klášterní písárně, která je běžně přístupná pouze školním kolektivům.  
Vstupné: dospělí 150,- Kč /senioři, děti 6 – 12 let 80,- Kč / děti 3 – 6 let 
40,- Kč děti do 3 let zdarma, rodinné vstupné 380,- Kč 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165 
Broumovský klášter

Středa 9. 8.  19:00

ArtCafé OpenAir – Alexandre Glize (FR)
Originální fusion styl, kde se snoubí mix akustické kytary, klasiky i latiny, 
přes jazz až po rock´n´roll s elektronickými efekty. Rezervace: jakub.
hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Neděle 13. 8.  10:00 – 13:00
Pohádkové putování v broumovském klášteře
Oblíbené pohádkové putování pro malé i velké. Děti si vyzkouší své 
dovednosti a čeká na ně odměna.
Zahrada broumovského kláštera. Vstupné: 40,- Kč

13. 8. – 24. 9.

VÝSTAVA VÍCEHLAS – Jaromír Novotný 
Vernisáž 12. 8. 2017. Více na: www.galeriedum.cz
Galerie dům, klášterní zahrada. 

19. 8. 18:00

ROCKSTOCK
Festival rockových kapel. Vystoupí: Vivian, Temper, Alternative Core, 
Big Dog, Wajnot?
Areál Dětského hřiště v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

19. 8. a 20. 8. (derniéra)  19:00

HRA-NIC-e 
Hudebně-divadelní projekt mapující (nejenom) tisíciletou historii 
Broumovska vypráví o nutnosti vlastního zakotvení a získání kořenů,  
o hranicích na mapách i v lidských srdcích. Vstupné: předprodej 190,- Kč / 
150,- Kč studenti,  na místě 240,- Kč / 180,- Kč studenti
Dřevník, klášterní zahrada

Středa 23. 8.   19:00

ArtCafé Open Air – VESNA
Vesna – čtyři osobité ženy představující slovanské bohyně jara, léta, 
podzimu a zimy. Toto uskupení stylově propojuje slovanský folklór  
a klasickou hudbu, přidává i prvky jazzu a world music, to vše v aranži 
filmové hudby. Jímavé melodie se snovou harmonií a hravými texty.
Rezervace: jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Klášterní zahrada (v nepřízni počasí sál Kreslírna nebo Dřevník) 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč

Sobota 26. 8.  20:00 a 21:30
Hradozámecká noc v broumovském klášteře
Přijďte zažít hradozámeckou noc, kdy se otevírají památky po celé 
České republice, do broumovského kláštera. 
Objednávky: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443161
Broumovský klášter. Vstupné: 150,- Kč/ děti 85,- Kč
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč
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